
FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

500.000,00 0,00 520.000,00 0,00 530.000,00 0,00 600.000,00 0,00 2.150.000,00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A RENDA   RETIDO NA FONTE   TRABALHO   PRINCIPAL

500.000,00 0,00 490.000,00 0,00 495.000,00 0,00 502.000,00 0,00 1.987.000,00
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO   PRINCIPAL   ATIVOS INATIVOS DO PODER EXECUTIVO INDIRETAS

35.000,00 0,00 36.000,00 0,00 37.000,00 0,00 39.000,00 0,00 147.000,00
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00
IRRF   OUTROS RENDIMENTOS   PRINCIPAL   PODER EXECUTIVO

300.000,00 0,00 302.000,00 0,00 306.000,00 0,00 310.000,00 0,00 1.218.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   PRINCIPAL

4.000,00 0,00 5.000,00 0,00 6.000,00 0,00 7.000,00 0,00 22.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   MULTAS E JUROS

100.000,00 0,00 105.000,00 0,00 110.000,00 0,00 120.000,00 0,00 435.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS

1.300.000,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 1.450.000,00 0,00 5.500.000,00
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO  INTER VIVOS  DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS   PRINCIPAL

1.350.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 1.450.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 5.700.000,00
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   PRINCIPAL   ARRECADACAO PROPRIA

65.000,00 0,00 70.000,00 0,00 75.000,00 0,00 80.000,00 0,00 290.000,00
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   PRINCIPAL   ARRECADACAO SIMPLES NACIONAL

75.000,00 0,00 80.000,00 0,00 85.000,00 0,00 88.000,00 0,00 328.000,00
1.1.1.8.02.3.2.01.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   MULTAS E JUROS   ARRECADACAO PROPRIA

600.000,00 0,00 640.000,00 0,00 680.000,00 0,00 700.000,00 0,00 2.620.000,00
1.1.1.8.02.3.3.01.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   DIVIDA ATIVA   ARRECADACAO PROPRIA

150.000,00 0,00 160.000,00 0,00 180.000,00 0,00 200.000,00 0,00 690.000,00
1.1.1.8.02.3.4.01.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS   ARRECADACAO PROPRIA

20.000,00 0,00 21.000,00 0,00 23.000,00 0,00 25.000,00 0,00 89.000,00
1.1.2.1.01.1.1.01.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

85.000,00 0,00 86.000,00 0,00 88.000,00 0,00 90.000,00 0,00 349.000,00
1.1.2.1.01.1.1.02.00.00
TAXA DE LICENÇA P/ FUNCINAMENTO DE ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS

Grupo Assessor Público® Página 1 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

10.000,00 0,00 15.000,00 0,00 20.000,00 0,00 26.000,00 0,00 71.000,00
1.1.2.1.01.1.2.00.00.00
TAXAS DE INSPECAO  CONTROLE E FISCALIZACAO   MULTAS E JUROS

10.000,00 0,00 12.000,00 0,00 14.000,00 0,00 17.000,00 0,00 53.000,00
1.1.2.1.01.1.3.01.00.00
D.A. TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

46.000,00 0,00 56.500,00 0,00 67.000,00 0,00 87.500,00 0,00 257.000,00
1.1.2.1.01.1.3.02.00.00
D.A. OUTROS TRIBUTOSTRIBUTOS

30.000,00 0,00 33.000,00 0,00 35.000,00 0,00 40.000,00 0,00 138.000,00
1.1.2.1.01.1.4.00.00.00
TAXAS DE INSPECAO  CONTROLE E FISCALIZACAO   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS

5.000,00 0,00 7.000,00 0,00 8.000,00 0,00 10.000,00 0,00 30.000,00
1.1.2.1.04.1.4.00.00.00
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS

20.000,00 0,00 21.000,00 0,00 23.000,00 0,00 25.000,00 0,00 89.000,00
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00
TAXA DE EXPEDIENTE

67.000,00 0,00 67.500,00 0,00 68.000,00 0,00 70.000,00 0,00 272.500,00
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

910.000,00 0,00 930.000,00 0,00 950.000,00 0,00 980.000,00 0,00 3.770.000,00
1.2.1.0.04.2.1.00.00.00
CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS   PRINCIPAL

650.000,00 0,00 660.000,00 0,00 670.000,00 0,00 690.000,00 0,00 2.670.000,00
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00
CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA   PRINCIPAL

25.000,00 0,00 26.000,00 0,00 27.500,00 0,00 29.000,00 0,00 107.500,00
1.3.2.1.00.1.1.01.02.00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS   FUNDEB   PRINCIPAL

50.000,00 0,00 52.375,00 0,00 53.875,00 0,00 56.575,00 0,00 212.825,00
1.3.2.1.00.1.1.01.03.00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS   FUNDO DE SAUDE   PRINCIPAL

2.505,00 0,00 2.600,00 0,00 2.700,00 0,00 2.800,00 0,00 10.605,00
1.3.2.1.00.1.1.01.04.00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS   CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO   CIDE   PRINCIPAL

13.475,00 0,00 14.300,00 0,00 15.100,00 0,00 15.900,00 0,00 58.775,00
1.3.2.1.00.1.1.01.05.00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS   FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   FNAS   PRINCIPAL

2.505,00 0,00 2.600,00 0,00 2.700,00 0,00 2.800,00 0,00 10.605,00
1.3.2.1.00.1.1.01.09.00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS   MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   MDE   PRINCIPAL

Grupo Assessor Público® Página 2 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

40.005,00 0,00 40.505,00 0,00 41.000,00 0,00 41.500,00 0,00 163.010,00
1.3.2.1.00.1.1.01.99.01
REMUNERAÇÃO DE TRANSF CONV. OUTROS

62.505,00 0,00 63.220,00 0,00 69.425,00 0,00 77.625,00 0,00 272.775,00
1.3.2.1.00.1.1.01.99.02
REMUNERAÇÃO FETHAB

37.500,00 0,00 38.000,00 0,00 39.000,00 0,00 40.000,00 0,00 154.500,00
1.3.2.1.00.1.1.01.99.03
REMUNERAÇÃO COSIP

2.505,00 0,00 2.600,00 0,00 2.700,00 0,00 2.800,00 0,00 10.605,00
1.3.2.1.00.1.1.01.99.04
REMUNERAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE BENS

250.000,00 0,00 255.000,00 0,00 260.000,00 0,00 265.000,00 0,00 1.030.000,00
1.3.2.1.00.1.1.02.99.00
REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS   PRINCIPAL

900.000,00 0,00 950.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 3.950.000,00
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00
REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL   RPPS   PRINCIPAL

10.000,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00
INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS   PRINCIPAL

950.000,00 0,00 960.000,00 0,00 980.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 3.890.000,00
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00
CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

11.000.000,00 0,00 11.200.000,00 0,00 11.400.000,00 0,00 11.600.000,00 0,00 45.200.000,00
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00
COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS   COTA MENSAL   PRINCIPAL

520.000,00 0,00 530.000,00 0,00 550.000,00 0,00 570.000,00 0,00 2.170.000,00
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00
COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS   1  COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO   PRINCIPAL

420.000,00 0,00 450.000,00 0,00 480.000,00 0,00 520.000,00 0,00 1.870.000,00
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00
COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS   1  COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO   PRINCIPAL

900.000,00 0,00 920.000,00 0,00 930.000,00 0,00 950.000,00 0,00 3.700.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00
COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL   PRINCIPAL

80.000,00 0,00 82.000,00 0,00 84.000,00 0,00 86.000,00 0,00 332.000,00
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00
COTA PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS   CFEM   PRINCIPAL

105.000,00 0,00 107.000,00 0,00 109.000,00 0,00 111.000,00 0,00 432.000,00
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00
COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO   FEP   PRINCIPAL

Grupo Assessor Público® Página 3 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

470.000,00 0,00 500.000,00 0,00 520.000,00 0,00 550.000,00 0,00 2.040.000,00
1.7.1.8.03.1.1.01.00.00
PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

650.000,00 0,00 630.000,00 0,00 670.000,00 0,00 710.000,00 0,00 2.660.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02.00.00
SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

240.000,00 0,00 250.000,00 0,00 260.000,00 0,00 270.000,00 0,00 1.020.000,00
1.7.1.8.03.1.1.03.00.00
SAÚDE BUCAL

550.000,00 0,00 590.000,00 0,00 630.000,00 0,00 670.000,00 0,00 2.440.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04.00.00
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS

95.000,00 0,00 100.000,00 0,00 105.000,00 0,00 115.000,00 0,00 415.000,00
1.7.1.8.03.1.1.05.00.00
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

797.435,00 0,00 752.000,00 0,00 760.000,00 0,00 790.000,00 0,00 3.099.435,00
1.7.1.8.03.1.1.06.00.00
TETO MUNICIPAL MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR

130.000,00 0,00 138.000,00 0,00 150.000,00 0,00 160.000,00 0,00 578.000,00
1.7.1.8.03.1.1.07.00.00
NUCLEOS DE APOIO A FAMÍLIA - NASF

400.000,00 0,00 420.000,00 0,00 440.000,00 0,00 460.000,00 0,00 1.720.000,00
1.7.1.8.03.1.1.08.00.00
APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

150.000,00 0,00 153.000,00 0,00 160.000,00 0,00 180.000,00 0,00 643.000,00
1.7.1.8.03.1.1.09.00.00
TRANSFERÊNCIA BLVGS - DENGUE

480.000,00 0,00 500.000,00 0,00 520.000,00 0,00 540.000,00 0,00 2.040.000,00
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00
PROG. ACESS. E MELHORIA DA QUAL. SAUDE - PMAQ

84.000,00 0,00 86.000,00 0,00 88.000,00 0,00 90.000,00 0,00 348.000,00
1.7.1.8.04.1.1.01.00.00
PROGRAMA DE APOIO A FAMÍLIA - PAIF

25.000,00 0,00 26.000,00 0,00 27.000,00 0,00 28.000,00 0,00 106.000,00
1.7.1.8.04.1.1.02.00.00
IGD - SUAS

95.000,00 0,00 96.000,00 0,00 98.000,00 0,00 99.000,00 0,00 388.000,00
1.7.1.8.04.1.1.03.00.00
SCFV - SERVIÇO DE CONV. E FORT. DE VINCULOS

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 52.000,00 0,00 53.000,00 0,00 205.000,00
1.7.1.8.04.1.1.04.00.00
IGD - BF BOLSA FAMÍLIA

Grupo Assessor Público® Página 4 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

250,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0,00 1.000,00
1.7.1.8.04.1.1.05.00.00
APRIMORA REDE/QUESTIONÁRIO - FNAS

200.000,00 0,00 205.000,00 0,00 210.000,00 0,00 215.000,00 0,00 830.000,00
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO   PRINCIPAL

90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 90.500,00 0,00 91.000,00 0,00 361.500,00
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR   PNAE   PRINCIPAL

27.000,00 0,00 27.300,00 0,00 28.000,00 0,00 29.000,00 0,00 111.300,00
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR   PNATE   PRINCIPAL

33.000,00 0,00 33.500,00 0,00 35.000,00 0,00 39.000,00 0,00 140.500,00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS   DESONERACAO   L C  N  87 96   PRINCIPAL

552.565,00 0,00 696.500,00 0,00 745.000,00 0,00 790.000,00 0,00 2.784.065,00
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ESFORÇO EXPORTAÇÃO - FEEX

7.200.000,00 0,00 7.300.000,00 0,00 7.400.000,00 0,00 7.500.000,00 0,00 29.400.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00
COTA PARTE DO ICMS   PRINCIPAL

850.000,00 0,00 870.000,00 0,00 880.000,00 0,00 890.000,00 0,00 3.490.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00
COTA PARTE DO IPVA   PRINCIPAL

80.000,00 0,00 82.000,00 0,00 84.000,00 0,00 86.000,00 0,00 332.000,00
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00
COTA PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO   PRINCIPAL

2.250.000,00 0,00 2.280.000,00 0,00 2.300.000,00 0,00 2.350.000,00 0,00 9.180.000,00
1.7.2.8.01.5.1.01.00.00
COTA PARTE DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITACAO FETHAB   PRINCIPAL

380.000,00 0,00 400.000,00 0,00 420.000,00 0,00 450.000,00 0,00 1.650.000,00
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00
SAUDE DA FAMÍLIA - PSF

20.000,00 0,00 22.000,00 0,00 24.000,00 0,00 26.000,00 0,00 92.000,00
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00
PASCAR

20.000,00 0,00 20.500,00 0,00 23.000,00 0,00 25.000,00 0,00 88.500,00
1.7.2.8.03.1.1.04.00.00
SAUDE BUCAL

65.000,00 0,00 65.700,00 0,00 68.000,00 0,00 70.000,00 0,00 268.700,00
1.7.2.8.03.1.1.05.00.00
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Grupo Assessor Público® Página 5 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

25.000,00 0,00 25.800,00 0,00 27.000,00 0,00 30.000,00 0,00 107.800,00
1.7.2.8.03.1.1.06.00.00
PROGRAMA DIABETES

20.000,00 0,00 20.200,00 0,00 21.000,00 0,00 22.000,00 0,00 83.200,00
1.7.2.8.03.1.1.07.00.00
CUMPRIMENTOS DE METAS

90.000,00 0,00 97.000,00 0,00 98.000,00 0,00 90.000,00 0,00 375.000,00
1.7.2.8.03.1.1.08.00.00
SEQUESTRO JUDICIAL

60.000,00 0,00 61.000,00 0,00 65.000,00 0,00 70.000,00 0,00 256.000,00
1.7.2.8.03.1.1.09.00.00
PROG. DE APOIO AO DESENV. DO CONSÓRCIO ITERM. PACIS

12.000,00 0,00 12.800,00 0,00 13.000,00 0,00 13.500,00 0,00 51.300,00
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00
FUPIS

32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 128.000,00
1.7.2.8.07.1.2.00.00.00
FEAS

720.000,00 0,00 750.000,00 0,00 800.000,00 0,00 850.000,00 0,00 3.120.000,00
1.7.2.8.10.2.1.01.00.00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR   PRINCIPAL

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 400.000,00
1.7.2.8.99.1.1.01.00.00
FETHAB (TRANSPORTE ESCOLAR)

2.600.000,00 0,00 2.680.000,00 0,00 2.740.000,00 0,00 2.820.000,00 0,00 10.840.000,00
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO   FUNDEB   PRINCIPAL

Total Rec. Correntes 41.846.250,00 0,00 42.936.750,00 0,00 44.050.750,00 0,00 45.431.250,00 0,00 174.265.000,00

Grupo Assessor Público® Página 6 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 160.000,00
2.2.1.3.00.1.1.02.00.00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES   PRINCIPAL   EXCETO RPPS

3.098.102,00 0,00 3.098.102,00 0,00 3.098.102,00 0,00 3.098.102,00 0,00 12.392.408,00
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO   PRINCIPAL

500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 2.000.000,00
2.4.1.8.10.7.1.01.00.00
PAVIMENTACAO ASFÁLTICA

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 200.000,00
2.4.1.8.10.7.1.02.00.00
CENTRO DE EVENTOS

300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 1.200.000,00
2.4.2.8.10.7.1.00.00.00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE   PRINCIPAL

Total Rec. Capital 3.988.102,00 0,00 3.988.102,00 0,00 3.988.102,00 0,00 3.988.102,00 0,00 15.952.408,00

1.420.000,00 0,00 1.430.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 5.810.000,00
7.2.1.0.04.1.1.00.00.00
CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS   PRINCIPAL

180.000,00 0,00 190.000,00 0,00 198.000,00 0,00 200.000,00 0,00 768.000,00
7.2.1.0.04.5.1.01.00.00
PARCELAMENTO DO IPMG

1.509.223,00 0,00 1.670.980,00 0,00 1.832.740,00 0,00 1.994.494,00 0,00 7.007.437,00
7.2.1.8.01.1.1.00.00.00
CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA PARA AMORTIZACAO DO DEFICIT ATUARIAL   PRINCIPAL

Total Rec. Intra. Corrente 3.109.223,00 0,00 3.290.980,00 0,00 3.490.740,00 0,00 3.694.494,00 0,00 13.585.437,00

Grupo Assessor Público® Página 7 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

-20.000,00 0,00 -22.000,00 0,00 -23.000,00 0,00 -25.000,00 0,00 -90.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   PRINCIPAL

-4.000,00 0,00 -5.000,00 0,00 -6.000,00 0,00 -7.000,00 0,00 -22.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   MULTAS E JUROS

-100.000,00 0,00 -101.000,00 0,00 -102.000,00 0,00 -104.000,00 0,00 -407.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS

-15.000,00 0,00 -17.000,00 0,00 -18.000,00 0,00 -19.000,00 0,00 -69.000,00
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   PRINCIPAL   ARRECADACAO PROPRIA

-4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -16.000,00
1.1.1.8.02.3.2.01.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   MULTAS E JUROS   ARRECADACAO PROPRIA

-100.000,00 0,00 -101.000,00 0,00 -102.000,00 0,00 -104.000,00 0,00 -407.000,00
1.1.1.8.02.3.4.01.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS   ARRECADACAO PROPRIA

-2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00 -8.000,00
1.1.2.1.01.1.2.00.00.00
 (-) TAXAS DE INSPECAO  CONTROLE E FISCALIZACAO   MULTAS E JUROS

-3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -13.000,00
1.1.2.1.01.1.4.00.00.00
 (-) TAXAS DE INSPECAO  CONTROLE E FISCALIZACAO   DIVIDA ATIVA   MULTAS E JUROS

-2.200.000,00 0,00 -2.240.000,00 0,00 -2.280.000,00 0,00 -2.320.000,00 0,00 -9.040.000,00
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00
 (-) COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS   COTA MENSAL   PRINCIPAL

-180.000,00 0,00 -184.000,00 0,00 -186.000,00 0,00 -190.000,00 0,00 -740.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00
 (-) COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL   PRINCIPAL

-6.660,00 0,00 -6.700,00 0,00 -6.700,00 0,00 -7.800,00 0,00 -27.860,00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00
 (-) TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS   DESONERACAO   L C  N  87 96   PRINCIPAL

-1.440.000,00 0,00 -1.450.000,00 0,00 -1.460.000,00 0,00 -1.474.000,00 0,00 -5.824.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00
 (-) COTA PARTE DO ICMS   PRINCIPAL

-170.000,00 0,00 -174.000,00 0,00 -176.000,00 0,00 -178.000,00 0,00 -698.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00
 (-) COTA PARTE DO IPVA   PRINCIPAL

Total Rec. Correntes Dedutoras -4.244.660,00 0,00 -4.309.700,00 0,00 -4.368.700,00 0,00 -4.438.800,00 0,00 -17.361.860,00

44.698.915,00 0,00 45.906.132,00 0,00 47.160.892,00 0,00 48.675.046,00 0,00 186.440.985,00 Total das Receitas

Grupo Assessor Público® Página 8 de 9



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2018 2019 2020

Receitas Previstas

Direta
2021

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Grupo Assessor Público® Página 9 de 9



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa: 1010 Processo Legislativo                              

Objetivo: Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Justificativa: Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo: Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 4 4 4 4 16.259,00 16.259,00 16.259,00 16.259,00

OBRAS        Amortizar o Parcelamento do
IPMG

Divida Amortizada Parcelamentos 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

OBRAS        Construir e Ampliar o Predio da
Camara

Predio da Camara
Reformado/Ampliado

Predio da Camara 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades da Secretaria
Mantidas

ativ. mant 1 1 1 1 634.715,00 628.796,00 622.875,00 616.955,00

MANUTENCAO   Manter o Gabinete do Presidente Gabinete Mantido Gabinete. 1 1 1 1 823.350,00 823.350,00 823.350,00 823.350,00

MANUTENCAO   Manter o Predio da Camara Predio Mantido Predio 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   REALIZAR A PUBL INST E COM
A PUBL DE UTIL PUBLICA

Publicidade Institucional
Realizada

Publicacoes 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 1.539.324,00 1.533.405,00 1.527.484,00 1.521.564,00

Grupo Assessor Público® Página 1 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO                              

Programa: 2010 Administracao Superior                            

Objetivo: Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos atos da administracao.

Justificativa: Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos atos da administracao.

Público Alvo: Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos atos da administracao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 40 95

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 3 6 4 3 20.000,00 20.000,00 21.000,00 20.000,00

MANUTENCAO   Manter o Gabinete do Prefeito Gabinete Mantido Gabinete. 1 1 1 1 823.350,00 830.000,00 870.000,00 880.000,00

TOTAL 843.350,00 850.000,00 891.000,00 900.000,00

Grupo Assessor Público® Página 2 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3010 Desenvolvimento Institucional                     

Objetivo: Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.

Justificativa: Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.

Público Alvo: População/Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Qualidade de Servicos Prestados 01/07/2017 PORCENTAGEM 65 85

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 6 4 8 8 20.000,00 15.000,00 25.000,00 22.000,00

MANUTENCAO   Pagar Despesas de Exercicios
Anteriores

Despesas de Exercicios
Anteriores Pagas

DEA 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Pagar os Precatorios/Sentencas
Judiciais

Precatorios/Sentecas Judiciais
Pagas

Prec. Sent. Judic. 40 20 20 20 570.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

TOTAL 595.000,00 80.000,00 90.000,00 87.000,00

Grupo Assessor Público® Página 3 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3020 Representacao Juridica do Municipio               

Objetivo: Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a Jurisprudencia.

Justificativa: Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a Jurisprudencia.

Público Alvo: População/Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a Jurisprudencia.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Reducao no Volume de Processos 01/07/2017 UNIDADE 120 80

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Contratar Consultoria e Assessoria
Juridica

Consultoria/Assessoria Juridica
Contratada

Cons. Assess. 1 1 1 1 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 4 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3030 Gestao do Sistema de Administracao                

Objetivo: Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Justificativa: Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Público Alvo: População/Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos
administrativos.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter Treinamento e Reciclagem
de Servidores

Servidores Qualificados Servidores 20 20 20 20 40.000,00 48.000,00 50.000,00 30.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades da Secretaria
Mantidas

ativ. mant 1 1 1 1 2.500.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00 2.800.000,00

MANUTENCAO   REALIZAR A PUBL INST E COM
A PUBL DE UTIL PUBLICA

Publicidade Institucional
Realizada

Publicacoes 1 1 1 1 40.000,00 45.000,00 50.000,00 47.000,00

MANUTENCAO   Realizar Concurso Publico Concurso/Seletivo Publico
Realizado

Concurso/Seletivo 2 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 2.600.000,00 2.713.000,00 2.820.000,00 2.897.000,00

Grupo Assessor Público® Página 5 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3040 Controle Financeiro                               

Objetivo: Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a populacao.

Justificativa: Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a populacao.

Público Alvo: Populaçao/Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a populacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Incremento na Arrecadacao UNIDADE 0 0
Autos de Infracao por Fiscal UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Contribuir com o Cons. Interm.
Desenv. Econ. e Soc

Contribuição com Consorcio
Realizada

Consorcio 1 1 1 1 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00

MANUTENCAO   Contribuir para o PASEP PASEP Pago Um Por Cento 1 1 1 1 340.000,00 350.000,00 360.000,00 370.000,00

MANUTENCAO   Efetuar Indenizacoes e
Restituicoes

Idenizacoes e Restituicoes
Efetuadas

Iden. e Restituicoes 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter Encargos com a A.M.M. e
C.N.M.

Covenio C/ a AMM E CNM
Mantido

AMM/CNM 1 1 1 1 84.000,00 88.000,00 90.000,00 92.000,00

TOTAL 529.000,00 543.000,00 555.000,00 567.000,00

Grupo Assessor Público® Página 6 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3050 Encargos Especiais                                

Objetivo: Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de longo prazo.

Justificativa: Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de longo prazo

Público Alvo: Fornecedores com Direitos a Receber/Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de longo prazo.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Reduzir o Endividamento do Municipio 01/07/2017 UNIDADE 100 80

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Pagar Amortizacao da Divida
Publica

Divida Amortizada Parcelamentos 2 2 2 2 350.000,00 360.000,00 370.000,00 380.000,00

TOTAL 350.000,00 360.000,00 370.000,00 380.000,00

Grupo Assessor Público® Página 7 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 3060 Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica

Objetivo: Promover o controle e solucao de questoes em areas especificas

Justificativa: Promover o controle e solucao de questoes em areas especificas

Público Alvo: População Específica/Promover o controle e solucao de questoes em areas especificas

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Servidores Beneficiados UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 5 5 5 5 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Manter as Ativ. da Secr. de Coord.
Estrategic

Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 80.000,00 82.000,00 84.000,00 86.000,00

TOTAL 85.000,00 87.000,00 89.000,00 91.000,00

Grupo Assessor Público® Página 8 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 9520 Cobertura do Deficit Atuarial

Objetivo: Cobrir o Deficit Atuarial Previsto

Justificativa: Cobrir o Deficit Atuarial Previsto

Público Alvo: SERVIDORES

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
DEFICIT COBERTO 01/07/2017 UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA Aporte Periodico p/ Cober Deficit
Atuarial

Deficit Atuarial Coberto Aporte Mensal 12 12 12 12 65.501,00 72.251,00 79.542,00 86.562,00

FINALISTICA Aporte Periodico p/ Cober Deficit
Atuarial

Deficit Atuarial Coberto Aporte Mensal 12 12 12 12 1.724.133,00 1.908.923,00 2.093.714,00 2.278.505,00

TOTAL 1.789.634,00 1.981.174,00 2.173.256,00 2.365.067,00

Grupo Assessor Público® Página 9 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 9550 Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

Objetivo: Construir e Preservar Edificacoes Publicas Para Prestar Atendimento de Qualidade a Populacao e dar Condicoes Dignas de Trabalho a Seus Servidores.

Justificativa: Construir e Preservar Edificacoes Publicas Para Prestar Atendimento de Qualidade a Populacao e dar Condicoes Dignas de Trabalho a Seus Servidores.

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Construir e Ampliar o Paco
Municipal

Paço Municipal
Construido/Ampliado

Nova Pref. 0,55 0,25 0,2 0,2 52.692,00 229.665,00 100.000,00 100.000,00

MANUTENCAO   Manter os Predios Publicos Predios Conservados e
Reformados

Predios Publicos 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 72.692,00 249.665,00 120.000,00 120.000,00

Grupo Assessor Público® Página 10 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa: 9590 Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional

Objetivo: Implantacao de Medidas Juridicas, Urbanisticas, Ambientais e Sociais Necessarias a Reversao das Situacoes de Irregularidades de Conjuntos Habitacionais e Loteamentos de Baixa Renda Para
que os Moradores Obtenham o Titulo de Posse ou Propriedade.

Justificativa: Implantacao de Medidas Juridicas, Urbanisticas, Ambientais e Sociais Necessarias a Reversao das Situacoes de Irregularidades de Conjuntos Habitacionais e Loteamentos de Baixa Renda Para
que os Moradores Obtenham o Titulo de Posse ou Propriedade.

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Promover  a Regularizacao
Fundiaria

Regularidade Fundiaria
Promovida

Prom. Reg. Fundiaria 1 1 1 1 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 11 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4010 Cidade Limpa                                      

Objetivo: Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza

Justificativa: Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza.

Público Alvo: População/Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 70 98

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Realizar Limpeza de Terrenos
Baldios

Limpeza Realizada Terrenos 20 20 20 20 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Realizar Limpeza, Coleta e
Destinacao do Lixo

Lixo Coletado Lixo Coletado 100 100 100 100 60.000,00 62.000,00 65.000,00 67.000,00

TOTAL 65.000,00 67.000,00 70.000,00 72.000,00

Grupo Assessor Público® Página 12 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4020 Cidade Bonita                                     

Objetivo: Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.

Justificativa: Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.

Público Alvo: Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Contribuintes Atendidos UNIDADE 80 90
Indice da Populacao Beneficiada UNIDADE 70 90

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Ampliar a Rede de Iluminacao
Publica

Rede Ampliada Red. Iluminacao 1 1 1 1 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

OBRAS        Construir e Restaurar Ponte na
Zona Urbana

Pontes Construidas/Restauradas Pontes 20 20 20 20 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

MANUTENCAO   Manter Pracas, Parques e Jardins Festival Realizado UNIDADE 30 30 30 30 55.000,00 65.000,00 75.000,00 60.000,00

MANUTENCAO   Manter a Rede de Iluminacao
Publica

Rede Mantida Rede de Iluminacao 1 1 1 1 610.000,00 620.000,00 630.000,00 650.000,00

OBRAS        Urbanizar Pracas, Ruas e
Avenidas

Pracas, Ruas e Avenidas
Revitalizadas

Pracas, Ruas, Avenid 1 1 1 1 30.000,00 35.000,00 37.000,00 40.000,00

TOTAL 765.000,00 790.000,00 812.000,00 820.000,00

Grupo Assessor Público® Página 13 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4030 Malha Viaria Urbana                               

Objetivo: Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.

Justificativa: Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.

Público Alvo: População/Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Vias Publicas nao Pavimentadas UNIDADE 30 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Conservar Vias Publicas Vias Coservadas Vias Publicas 1 1 1 1 150.000,00 170.000,00 180.000,00 190.000,00

OBRAS        Executar Pavimentacao de Vias
Publicas e Serv. Com

Vias Pavimentadas Alfalto/Serv. Compl. 30000 30000 30000 30000 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

TOTAL 950.000,00 970.000,00 980.000,00 990.000,00

Grupo Assessor Público® Página 14 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4040 Malha Viaria Rural                                

Objetivo: Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria rural.

Justificativa: Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria rural.

Público Alvo: População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria rural.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Produtores Beneficiados UNIDADE 0 60

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Maquinas e Equipamentos
Rodoviarios

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

OBRAS        Construir Estradas Vicinais Estradas Construidas Est. Vic. 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

OBRAS        Construir Pontes, Bueiros,
Mata-Burros e Serv.

Pontes, Bueiros e Mata Burros
Construidos/Restaurados

P. M. B. Const. 5 5 5 5 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

MANUTENCAO   Manter Pontes, Bueiros e
Mata-Burros

Pontes, Mata Burros E Bueiros
Mantidos

Pontes, M. Bur. Buei 150 150 150 150 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

MANUTENCAO   Manter as Estradas Vic. c/Lev.
Linhas Mestres

Estr. Vic. E Linhas Mestres
Mantidas

Est. Vic. e L. Mestr 1 1 1 1 2.300.000,00 2.350.000,00 2.370.000,00 2.400.000,00

TOTAL 2.540.000,00 2.590.000,00 2.610.000,00 2.640.000,00

Grupo Assessor Público® Página 15 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4050 Transito Racional                                 

Objetivo: Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.

Justificativa: Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.

Público Alvo: População/Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Rodovias Sinalizadas UNIDADE 0 20

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter a Sinal. Horiz. e Vertical Sinalizacao Horiz. e Vertical de
Vias Executadas

Sinalizacao 1 1 1 1 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Grupo Assessor Público® Página 16 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4060 Controle de Enchentes                             

Objetivo: Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.

Justificativa: Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.

Público Alvo: População/Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice na Incidencia de Erosao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Construir Galerias e Servicos
Complementares

Galerias e Serv. Complementares
Construidas

Areas Degradadas 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Grupo Assessor Público® Página 17 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4070 Servicos Funerarios                               

Objetivo: Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.

Justificativa: Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.

Público Alvo: População/Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Cemiterio Mantido Cemiterio 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter o Cemiterio Cemiterio Mantido Mant Cem. 1 1 1 1 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00

TOTAL 30.000,00 31.000,00 32.000,00 33.000,00

Grupo Assessor Público® Página 18 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa: 4080 Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

Objetivo: Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos servicos.

Justificativa: Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos servicos.

Público Alvo: População/Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos servicos.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Infra-Estrutura Basica Executada UNIDADE 0 60

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 15.000,00 17.000,00 20.000,00 22.000,00

OBRAS        Implantar a Pista de Pouso de
Aeronaves

Pista De Pouso Implantada Pista de Pouso 1 1 1 1 10.000,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades da Secretaria
Mantidas

ativ. mant 1 1 1 1 2.300.000,00 2.350.000,00 2.397.828,00 2.401.391,00

MANUTENCAO   Pagar Despesas de Exercicios
Anteriores

Despesas de Exercicios
Anteriores Pagas

DEA 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 2.335.000,00 2.378.000,00 2.429.828,00 2.435.391,00

Grupo Assessor Público® Página 19 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa: 5010 Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

Objetivo: Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao
e renda.

Justificativa: Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao
e renda.

Público Alvo: População da Zona Rural/Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao
envolvida atraves da producao e renda.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Produtores Atendidos PORCENTAGEM 0 70

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Incentivar o Cultivo de Hortas
Comunitarias

Cultivo De Hortas Incentivado Hortas Comunitarias 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades da Secretaria
Mantidas

ativ. mant 1 1 1 1 197.000,00 205.000,00 210.000,00 220.000,00

TOTAL 222.000,00 230.000,00 225.000,00 235.000,00

Grupo Assessor Público® Página 20 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa: 5020 Preservacao Ambiental                             

Objetivo: Preservar e promover a qualidade do meio ambiente, aprimorando o monitoramento e o controle ambiental.

Justificativa: Preservar e promover a qualidade do meio ambiente, aprimorando o monitoramento e o controle ambiental.

Público Alvo: População/Aprimorar o monitoramento e controle ambiental

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Qualidade no Meio Ambiente UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Terreno para Aterro
Sanitario

ANO 0,25 0,25 0,25 0,25 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 21 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa: 6010 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

Objetivo: Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.

Justificativa: Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.

Público Alvo: Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Evasao Escolar UNIDADE 0 0
Taxa de Repetencia Escolar UNIDADE 0 0
Percentual de Criancas Fora da Escola na Faixa Eta UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Construir e Ampliar Unidades
Escolares

Escola Revitalizada METRO QUADRADO 120 120 120 120 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

MANUTENCAO   Manter as Unidades Escolares Escolas Mantidas UNIDADE ESCOLAR 4 4 4 4 38.000,00 53.000,00 55.000,00 60.000,00

MANUTENCAO   Manter o Ensino Fundamental Alunos do Ensino Fundamental
Instruidos

ALUNOS ATENDIDOS400 400 400 4000 990.000,00 1.250.000,00 1.300.000,00 1.350.000,00

TOTAL 1.050.000,00 1.325.000,00 1.377.000,00 1.432.000,00

Grupo Assessor Público® Página 22 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa: 6020 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

Objetivo: Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Justificativa: Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Público Alvo: Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e
intelectual.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Criancas Atendidas na Faixa Etaria de 0 a UNIDADE 0 100

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 4 4 4 4 70.000,00 95.000,00 86.000,00 110.000,00

OBRAS        Construir e Ampliar Creches Creches Construidas/Ampliadas/
Reformadas

METRO QUADRADO 50 50 50 50 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

OBRAS        Construir e Ampliar Unidades do
Ensino Infantil

Escola Revitalizada METRO QUADRADO 70 150 100 210 20.000,00 47.000,00 52.000,00 60.000,00

MANUTENCAO   Manter a Educacao Infantil Alunos do Ensino Infantil
Instruidos

Alunos Atendidos 360 370 380 390 660.000,00 460.000,00 470.000,00 480.000,00

MANUTENCAO   Manter as Creches Creches Mantidas UNIDADES 2 2 2 2 100.000,00 110.000,00 120.000,00 140.000,00

TOTAL 875.000,00 737.000,00 753.000,00 815.000,00

Grupo Assessor Público® Página 23 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa: 6030 Apoio Educacional                                 

Objetivo: Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da educacao.

Justificativa: Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da educacao.

Público Alvo: Alunos/Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da educacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Alunos Beneficiados UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Apoiar o Ensino Superior Ônibus Locado Onibus Locado 1 1 1 1 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

MANUTENCAO   Manter o Transporte Escolar Tansporte Escolar Mantido Km 35000 35000 40000 40000 1.100.000,00 1.130.000,00 1.140.000,00 1.160.000,00

TOTAL 1.240.000,00 1.270.000,00 1.280.000,00 1.300.000,00

Grupo Assessor Público® Página 24 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa: 6040 Gestao do Sistema de Educacao                     

Objetivo: Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas
finalisticos.

Justificativa: Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas
finalisticos.

Público Alvo: Estudantes/Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos
programas finalisticos.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Percentual de Profissionais da Educacao Qualificad UNIDADE 0 0
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0
Percentual de Servidores Administrativos Capacitad UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 40 40 40 40 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

MANUTENCAO   Executar Prog. Nac. de
Alimentacao Escolar-PNAE

Alunos Alimentados Alimentos 1 1 1 1 190.000,00 195.000,00 200.000,00 220.000,00

MANUTENCAO   Pagar Despesas de Exercicios
Anteriores

Despesas de Exercicios
Anteriores Pagas

DEA 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

FINALISTICA Universalizar o Acesso a Educacao Estudante Especial Instruído Est. Especial 2 2 2 2 40.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 270.000,00 255.000,00 260.000,00 280.000,00

Grupo Assessor Público® Página 25 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa: 6060 Manutencao do Transporte Escolar                  

Objetivo: Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no Municipio

Justificativa: Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no Municipio

Público Alvo: Alunos/Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no Municipio

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Alunos Beneficiados UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter o Prog. Salario Educacao Programa Mantido UNIDADE 1 1 1 1 200.000,00 205.000,00 210.000,00 215.000,00

TOTAL 200.000,00 205.000,00 210.000,00 215.000,00

Grupo Assessor Público® Página 26 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa: 8090 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Objetivo: Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao
cidada.

Justificativa: Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao
cidada.

Público Alvo: Crianças e Adolescentes/Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do
trabalho e participacao cidada.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Criancas, Idosos, Deficientes e Jovens Atendidos 01/07/2017 UNIDADE 242 300

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o
Cons. Tutelar

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 2 2 2 2 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Manter o Conselho Tutelar do
Menor e Adolescente

Conselho Mantido Conselheiros 7 7 7 7 200.000,00 185.000,00 190.000,00 200.000,00

TOTAL 205.000,00 190.000,00 195.000,00 205.000,00

Grupo Assessor Público® Página 27 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa: 8100 Gestao do Sistema de Assistencia Social           

Objetivo: Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Justificativa: Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo: População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais
visando a melhoria de vida da populacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Familias Atendidas 01/07/2017 UNIDADE 980 1000

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 5 5 5 5 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

MANUTENCAO   Capacitar Servidores e
Conselheiros Municipais

Servidores Capacitados UN. SERV. CAP. 30 30 30 30 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

MANUTENCAO   EXECUTAR RECURSOS
IGD/SUAS

Apoio A Org. E Gestao Do Suas Apoio a Gestao 1 1 1 1 25.000,00 26.000,00 27.000,00 28.000,00

MANUTENCAO   Executar Progr. Ind. Gestao
Descent.-IGD/PBF

Controle Social Fortalecido Prog. Bols. Familia 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 52.000,00 53.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 400.000,00 420.000,00 440.000,00 460.000,00

MANUTENCAO   Manter os Conselhos Municipais Outros Conselhos Da Acao
Social Mantidos

Conselhos 4 4 4 4 10.000,00 12.000,00 13.000,00 14.000,00

TOTAL 509.000,00 532.000,00 556.000,00 579.000,00

Grupo Assessor Público® Página 28 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Objetivo: Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do
municipio

Justificativa: Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do
municipio

Público Alvo: População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura
do municipio

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
FAMILIAS ATENDIDAS 01/07/2017 UNIDADE 1300 1330

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

ESPECIAL     AJUDA FIN FESTA SANTO REIS Datas Comemoradas UNIDADE 1 1 1 1 20.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

ESPECIAL     AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO
BATISTA

Datas Comemoradas UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

ESPECIAL     AJUDA FINAC BLOCOS
CARNAVALESCO MUNICIPIO

Datas Comemoradas UNIDADE 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Equipamentos, Maquinas e
Material Permanente Adquiridos

Equi. Maqui. Mat. Pe 5 5 5 5 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

ESPECIAL Ajuda Financeira Para Realizacao
da EXPOGUIRA

Exposicao Realizada EXPOGUIRA 1 1 1 1 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

OBRAS        Construir Centro de Eventos Centro De Eventos Construído Centro de Eventos 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

FINALISTICA Festival de Praia do Alcantilado Festival Realizado UNIDADE 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 200.000,00 205.000,00 210.000,00 220.000,00

TOTAL 375.000,00 355.000,00 360.000,00 370.000,00

Grupo Assessor Público® Página 29 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9530 Turismo de Evento

Objetivo: Realizacao da Festa Popular, (Carnaval - Data Nacional / Festa de Aniversario da Cidade).

Justificativa: Realizacao da Festa Popular, (Carnaval - Data Nacional / Festa de Aniversario da Cidade).

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

ESPECIAL     REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA Aniversario da Cidade
Comemorado

Festa de Aniv. Guira 1 1 1 1 90.000,00 95.000,00 100.000,00 105.000,00

ESPECIAL     REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA Festa Realizada Festa Popular 1 1 1 1 104.400,00 120.000,00 130.000,00 140.000,00

TOTAL 194.400,00 215.000,00 230.000,00 245.000,00

Grupo Assessor Público® Página 30 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9570 A MARCHA PRA JESUS

Objetivo: REALIZACAO DA MARCHA PRA JESUS

Justificativa: REALIZACAO DA MARCHA PRA JESUS

Público Alvo: COMUNIDADE CRISTA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0 60

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA FESTIVAL DE MÚSICA E ARTE
PELA PAZ

Marcha Realizada MARCHA 1 1 1 1 1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 31 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9580 INCENTIVO AO ARTESANATO

Objetivo: INCENTIVAR A CONFECCAO DE ARTESANATO E TRABALHOS MANUAIS DO GUIRA ART.

Justificativa: INCENTIVAR A CONFECCAO DE ARTESANATO E TRABALHOS MANUAIS DO GUIRA ART.

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0 60

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA AJUDA FINANCEIRA A GUIRA
ART

Artesanato
Confeccionado/Exposto

UNIDADE 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 32 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9600 INCENTIVO CULTURAL

Objetivo: INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES FOCLORICAS.

Justificativa: INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES FOCLORICAS.

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0 60

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA Feira do Artesanato Artesanato
Confeccionado/Exposto

UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

FINALISTICA Festa do Milho Festival Realizado UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
FINALISTICA Festival de Danca Festival Realizado UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
FINALISTICA Festival de Música e Arte Pela Paz Festival Realizado UNIDADE 1 0 0 0 9.000,00 0,00 0,00 0,00
FINALISTICA Mes do Saber Crianças e Famílias Atendidas UNIDADE 1 1 1 1 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
FINALISTICA Natal dos Sonhos Festejos das Familias Realizado UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
OBRAS        REALIZAÇÃO REVEILLON

POPULAR
Datas Comemoradas UNIDADE 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

FINALISTICA Show Cultural do Distrito do
Alcantilado

Datas Comemoradas UNIDADE 1 0 0 0 600,00 0,00 0,00 0,00

FINALISTICA Super Dia das Criancas Crianças e Famílias Atendidas UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL 81.600,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

Grupo Assessor Público® Página 33 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa: 9610 INCENTIVO AO MOTOCROSS

Objetivo: REALIZAR COMPETIÇÕES DE MOTOCROSS NO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA.

Justificativa: Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os jovens das drogas.

Público Alvo: POPULAÇÃO QUE PRESTIGIAM O MOTOCROSS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
 Atletas Beneficiados 01/07/2017 UNIDADE 30 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA Realização da Etapa do Motocross
Estadual

Esporte Incentivado UNIDADE 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

FINALISTICA Realização da Etapa do Velocross
Municipal

Esporte Incentivado UNIDADE 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Grupo Assessor Público® Página 34 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa: 9100 Desenvolvimento do Esporte                        

Objetivo: Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os jovens das drogas.

Justificativa: Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os jovens das drogas.

Público Alvo: População em geral/Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os jovens das drogas.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
POPULAÇÃO ATENDIDA 01/07/2017 UNIDADE 215 219

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS         Ampliar e Reformar Qds, Pcas
Esp. e Mini-Campo

Unidades Esportivas
Ampliadas/Reformadas

Un. Esportivas 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter  Unidades Esportivas Unidades Esportivas Mantidas UN. ESPOR. 5 5 5 5 45.000,00 48.000,00 50.000,00 52.000,00

TOTAL 55.000,00 58.000,00 60.000,00 62.000,00

Grupo Assessor Público® Página 35 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa: 9110 Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

Objetivo: Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da pratica esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem
na faixa eta pela intensificacao da pratica esportiva e a adultos.

Justificativa: Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da pratica esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem
na faixa etaria ate 18 anos pela intensificacao da pratica esportiva.

Público Alvo: Esportistas em geral/Convivência harmoniosa entre as pessoas.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
 Atletas Beneficiados 01/07/2017 UNIDADE 50 120

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO   Incentivar a Esporte Amador Esporte Incentivado UNIDADE 150 150 150 180 50.000,00 55.000,00 55.000,00 60.000,00

MANUTENCAO   Incentivar a Mini Maratona da
Independencia

Mini Maratona da Independência
Realizada

Mini Maratona 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 210.000,00 215.000,00 220.000,00 230.000,00

TOTAL 275.000,00 285.000,00 290.000,00 305.000,00

Grupo Assessor Público® Página 36 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa: 9540 Esporte na Escola

Objetivo: Incentivar o Esporte  nas Escolas

Justificativa: Incentivar o Esporte  nas Escolas

Público Alvo: ALUNOS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
 Atletas Beneficiados 01/07/2017 UNIDADE 50 120

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Executar Convenio com a SEDUC
- Jogos Estudantis

Jogos Realizados Jogos 2 2 2 2 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 37 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa: 9200 Saneamento Basico                                 

Objetivo: Prover o saneamento basico no municipio para eliminar as condicoes ambientais responsaveis pela ocorrencia de situacoes que oferecem riscos iminentes ao aparecimento de doencas.

Justificativa: Prover o saneamento basico no municipio para eliminar as condicoes ambientais responsaveis pela ocorrencia de situacoes que oferecem riscos iminentes ao aparecimento de doencas.

Público Alvo: População//Vida Saudável.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao 01/07/2017 PORCENTAGEM 60 90

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Implantar a Rede de Esgoto e
Serv. Complem.

Rede de Esgoto Implantado M2 1 1 1 1 3.121.002,00 3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00

TOTAL 3.121.002,00 3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00

Grupo Assessor Público® Página 38 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa: 9210 Abastecimento de Agua                             

Objetivo: Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacao

Justificativa: Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacao.

Público Alvo: População de Guiratnga/Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacao

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa da Populacao Beneficiada 01/07/2017 UNIDADE 14234 14500

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 5 6 4 3 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

OBRAS        Adquirir Hidrometros Hidrometros Adquiridos Hidrometros 2000 2000 2000 2000 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

OBRAS        Ampliar a Rede de Abastecimento
de Agua

Rede de Abastecimento Agua
Ampliada

M2 500 500 500 500 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

MANUTENCAO   Manter a Rede de Abast. de Agua DMAEG Mantido DEMAEG 1 1 1 1 900.000,00 950.000,00 970.000,00 1.000.000,00

TOTAL 992.000,00 1.042.000,00 1.062.000,00 1.092.000,00

Grupo Assessor Público® Página 39 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa: 9400 Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

Objetivo: Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos ao consumidor.

Justificativa: Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos ao consumidor atraves do aumento da frota.

Público Alvo: Comerciantes/Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos ao consumidor.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa da Populacao Ativa Desempregada 01/07/2017 PORCENTAGEM 35 25

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

OBRAS        Implantar o Distrito Industrial Distrito Industrial Implantado Distrito Industrial 0,25 0,25 0,25 0,25 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades da Secretaria Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 78.000,00 84.000,00 86.000,00 88.000,00

TOTAL 89.000,00 95.000,00 97.000,00 99.000,00

Grupo Assessor Público® Página 40 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa: 9560 Incentivo ao Trabalho Artesanal

Objetivo: Incentivar o Trabalho Artesanal Atravez de Cursos e Oficinas Praticas.

Justificativa: Incentivar o Trabalho Artesanal Atravez de Cursos e Oficinas Praticas.

Público Alvo: POPULACAO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

FINALISTICA Oficina Basica de Qualificacao Oficina Criada UNIDADE 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 41 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7010 Atencao Basica                                    

Objetivo: Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

Justificativa: Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

Público Alvo: População/Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice da Populacao Atendida UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter a Saude da Familia - PSF Unidades Basicas De Saude -
UBS/PSF Mantidas

UN. UBS 5 5 5 5 1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00 1.950.000,00

TOTAL 1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00 1.950.000,00

Grupo Assessor Público® Página 42 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Objetivo: Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.

Justificativa: Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.

Público Alvo: População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos Amb. e
Hospitalares

Materiais e Equip. Ambulatoriais
e Hospitalares Adquiridos

Equip. Hosp. Ambulat 5 6 6 8 50.000,00 60.000,00 60.000,00 70.000,00

MANUTENCAO   Contribuir com o Consorcio Interm.
Saude - PACIS

Convenio Mantido Consorcio 1 1 1 1 175.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

MANUTENCAO   Manter Convenio c/ o Hospital
Oswaldo Cruz

Autorizacao de Internacao
Hospitalar - AIH Autorizadas

AIHs 840 840 840 840 300.000,00 310.000,00 320.000,00 340.000,00

MANUTENCAO   Manter as Ativ. das Acoes da
Media e Alta Complexi

ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE 1 1 1 1 800.000,00 850.000,00 900.000,00 950.000,00

MANUTENCAO   Manter o Centro de Atend.
Psicossocial - CAPS

CAPS Mantido CAPS 1 1 1 1 360.000,00 370.000,00 380.000,00 400.000,00

MANUTENCAO   Manter o Pronto Atendimento Pronto Atendimento Mantido Pronto Atendimento 1 1 1 1 2.520.000,00 2.600.000,00 2.670.000,00 2.750.000,00

MANUTENCAO   Manter os Serv. do Centro de
Reabilitacao

Pessoas Reabilitadas Centro  Reabilitacao 1 1 1 1 60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

MANUTENCAO   Realizar Tratamento de
Dependentes Quimicos

Tratamento Realizado VARIOS 8 8 8 8 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

TOTAL 4.375.000,00 4.550.000,00 4.710.000,00 4.910.000,00

Grupo Assessor Público® Página 43 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7030 Assistencia Farmaceutica                          

Objetivo: Garantir o acesso da populacao aos medicamentos basicoss e elevar a disponibilidade de medicamentos.

Justificativa: Garantir o acesso da populacao aos medicamentos basicoss e elevar a disponibilidade de medicamentos genericos.

Público Alvo: População/Realizar a distribuicao de medicamentos a populacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa da Populacao Residente Beneficiada UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter a Assistencia Farmaceutica
Basica

Medic./Prod. Farmaceuticos
Adquiridos

Med./Prod.. 4000 4000 4000 4000 400.000,00 450.000,00 500.000,00 550.000,00

TOTAL 400.000,00 450.000,00 500.000,00 550.000,00

Grupo Assessor Público® Página 44 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7050 Gestao do SUS                                     

Objetivo: Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.

Justificativa: Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.

Público Alvo: População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipio

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Equipamentos E Material
Permanente Adquiridos

Equi. Mater. Perm. 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO   Manter a Educacao Permanente
em Saude

Servidores Capacitados UN. SERV. CAP. 70 80 85 90 40.000,00 45.000,00 45.000,00 47.000,00

MANUTENCAO   Manter as Acoes Admin. da Sec.
Mun. de Saude

Atividades Mantidas Secretaria 1 1 1 1 2.000.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 2.150.000,00

MANUTENCAO   Manter o Conselho Municipal de
Saude

Conselho de Saude Mantido Conselheiros 5 5 5 5 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00

MANUTENCAO   Pagar Despesas de Exercicios
Anteriores

Despesas de Exercicios
Anteriores Pagas

DEA 1 1 1 1 5.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

MANUTENCAO   Realizar Tratamento Med. Fora do
Domicilio - TFD

Pacientes Transportados Pacientes 200 210 220 230 220.000,00 270.000,00 280.000,00 300.000,00

TOTAL 2.285.000,00 2.410.000,00 2.470.000,00 2.544.000,00

Grupo Assessor Público® Página 45 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7090 Financiamento da Atencao Basica                   

Objetivo: Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

Justificativa: proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude

Público Alvo: População Usuária do SUS.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice da Populacao Atendida UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Construir e Ampliar Unidades
Basicas em Saude

UBS
Construida/Reformada/Ampliada

Metro Quadrado 50 50 50 50 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

MANUTENCAO   Executar Progr. Apoio Saude
Assen. Rural-PASCAR

PASCAR - Executado Programa 1 1 1 1 70.000,00 73.000,00 74.000,00 75.000,00

MANUTENCAO   Executar o Progr. Nuc. de Apoio
Saude Fam.-NASF

Programa Mantido Nucleo 1 1 1 1 184.000,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

MANUTENCAO   Manter a Saude Bucal Saude Bucal Mantida Populacao 400 400 400 400 320.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00

MANUTENCAO   Manter o Piso de Atencao Basica -
PAB FIXO

PAB FIXO Mantido PAB-FIXO 1 1 1 1 470.000,00 510.000,00 510.000,00 510.000,00

MANUTENCAO   Manter o Prog. Agentes
Comunitarios de Saude-PACS

Prog.  ACS Mantido ACS 1 1 1 1 366.000,00 590.000,00 630.000,00 670.000,00

TOTAL 1.430.000,00 1.603.000,00 1.654.000,00 1.705.000,00

Grupo Assessor Público® Página 46 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa: 7100 Vigilancia em Saude                               

Objetivo: Eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude nos problemas sanitarios, epidemiologicos e ambientais de foram articulada, abrangendo os setores publicos e privados, visando o enfrentamento dos
problemas de saude da populacao municipal.

Justificativa: Eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude nos problemas sanitarios, epidemiologicos e ambientais de foram articulada, abrangendo os setores publicos e privados, visando o enfrentamento dos
problemas de saude da populacao municipal

Público Alvo: População.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Reducao Indice de Doencas Epidemiologicas e Sanita UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter as Acoes de Vig. Epidem.
Amb. Saude-TFVS

Acoes Mantidas Epidemias 4000 4000 4000 4000 530.000,00 520.000,00 530.000,00 540.000,00

MANUTENCAO   Manter as Acoes de Vigilancia
Sanitaria

Açõees da Vigilancia Sanitaria
Mantidas

Acoes VISA 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTAL 580.000,00 570.000,00 580.000,00 590.000,00

Grupo Assessor Público® Página 47 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  

Programa: 8040 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Objetivo: Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao
cidada.

Justificativa: Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao
cidada

Público Alvo: Crianças, Jovens e Adolescentes.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter a Casa de Apoio a
Criancas e Adolescentes

Casa de Apoio Mantida Crianca e adolesc. 2 2 2 2 100.000,00 105.000,00 110.000,00 115.000,00

MANUTENCAO   Manter o Fundo de Assist. a
Crianca e ao Adolescen

Fundo Mantido FUNDO 1 1 1 1 15.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00

TOTAL 115.000,00 123.000,00 130.000,00 137.000,00

Grupo Assessor Público® Página 48 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa: 8020 Atencao ao Trabalhador                            

Objetivo: Aumentar e melhorar a empregabilidade do trabalhador, reduzindo os riscos de desemprego e sub-emprego, elevando a produtividade e a renda.

Justificativa: Aumentar e melhorar a empregabilidade do trabalhador, reduzindo os riscos de desemprego e sub-emprego, elevando a produtividade e a renda.

Público Alvo: Trabalhadores/Elevar a autoestima das pessoas.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Melhoria na Qualidade Vida do Trabalhador 01/07/2017 PORCENTAGEM 10 20

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Manter o Centro de Multiplo Uso Centro Mantido Centro Comunitario 3 3 3 3 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Grupo Assessor Público® Página 49 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa: 8060 Gestao de Sistema de Assistencia Social           

Objetivo: Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Justificativa: Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo: Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Familias Atendidas 01/07/2017 UNIDADE 2500 3500

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Efetuar Auxilio a Associacoes e
Entidades Assist

Associacoes e Entidades
Assistenciais Assistidas

Entidades 4 4 4 4 100.000,00 95.000,00 97.000,00 104.000,00

MANUTENCAO   Manter as Ativ do Fundo de
Assistencia Social

Fundo Mantido FUNDO 1 1 1 1 500.000,00 510.000,00 520.000,00 530.000,00

MANUTENCAO   Pagar Despesas de Exercicios
Anteriores

Despesas de Exercicios
Anteriores Pagas

DEA 1 1 1 1 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

TOTAL 603.000,00 608.000,00 620.000,00 637.000,00

Grupo Assessor Público® Página 50 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa: 8150 Beneficios Eventuais                              

Objetivo: Diminuição da Pobreza e reducao da desigualdade social.

Justificativa: Erradicacao da Pobreza e reducao da desigualdade social

Público Alvo: Melhor Qualidade de Vida para pessoas em situação de Vulnerabilidade Social.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Indice da Populacao Beneficiada UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Adquirir Material para Distribuicao
Gratuita

Material/Alimentos distribuídos Material - Alimentos 1 1 1 1 50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

MANUTENCAO   Auxilio Financeiro a Pessoas
Carentes

Auxilio Financeiro Efetuado Pop. Vulneravel 1 1 1 1 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

TOTAL 62.000,00 72.000,00 82.000,00 92.000,00

Grupo Assessor Público® Página 51 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa: 8010 Protecao Social Basica                            

Objetivo: Tem como objetivo prevenir situacoes de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisicoes e o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

Justificativa: Tem como objetivo prevenir situacoes de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisicoes e o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

Público Alvo: Destina-se a pop. que vive em situacao de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privacao (aus. de renda, precario ou nulo acesso aos servicos publicos, dentre outros) e/ou fragilização de
vinc afetivos - relacionais e de pertencimento social.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Criancas e Jovens Atendidos 01/07/2017 UNIDADE 109 150

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

MANUTENCAO   Serviço da Proteção Social Básica Protecao Social Basica
Executada

Pop. Vulneravel 1 1 1 1 179.000,00 172.000,00 186.000,00 189.000,00

TOTAL 179.000,00 172.000,00 186.000,00 189.000,00

Grupo Assessor Público® Página 52 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB

Programa: 6050 Manutencao do Ensino Basico                       

Objetivo: Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.

Justificativa: Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.

Público Alvo: Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Evasao Escolar UNIDADE 0 0
Taxa de Repetencia Escolar UNIDADE 0 0
Percentual de Criancas Fora da Escola UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 1 1 1 1 30.000,00 40.000,00 30.000,00 50.000,00

MANUTENCAO   Manter as Atividades do Ens. Bas.
Fund. - 40%

Atividades do Ensino Basico 40%
Mantidas

Atividades 1 1 1 1 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00

MANUTENCAO   Remunerar os Prof. da Edu. Bas.
Fund.-60%

Professores Remunerados PROF. REMUNERADOS 1 1 1 1 1.710.000,00 1.760.000,00 1.810.000,00 1.850.000,00

MANUTENCAO   Remunerar os Prof. da Edu. Bas.
Inf. - 60%

Professores Remunerados PROF. REMUNERADOS 1 1 1 1 525.000,00 547.000,00 569.000,00 592.000,00

TOTAL 2.625.000,00 2.707.000,00 2.769.000,00 2.852.000,00

Grupo Assessor Público® Página 53 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

Programa: 9510 Gestao do Sistema Previdenciario                  

Objetivo: Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.

Justificativa: Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.

Público Alvo: Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Taxa de Servidores Beneficiados 01/07/2017 PORCENTAGEM 100 100

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

OBRAS        Adquirir Equipamentos e Material
Permanente

Maquinas, Equipamentos e
Materiais Permanente Adquiridos

Maq., Equ. e Mat. 3 3 3 3 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

MANUTENCAO   Contribuir com o PASEP PASEP Pago Um Por Cento 1 1 1 1 60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

OBRAS        Manter a Reserva do RPPS Reserva de Contingência
Mantidas

UNIDADE 1 1 1 1 974.223,00 1.105.980,00 1.255.740,00 1.469.494,00

MANUTENCAO   Manter o Setor Administrativo PASEP Pago Um Por Cento 1 1 1 1 170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

MANUTENCAO   Manter o Setor Previdenciario Beneficios Previdenciarios do
RPPS Realizados

Beneficiarios 260 265 267 280 3.700.000,00 3.800.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

TOTAL 4.919.223,00 5.170.980,00 5.440.740,00 5.774.494,00

Grupo Assessor Público® Página 54 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Programa: 9999 Reserva de Contingencia                           

Objetivo: Garantir a Cobertura de Passivos Contingentes/Abertura de Creditos Adicionais.

Justificativa: Destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e evenos fiscais imprevistos, alem de fontes de recursos para abertura de Creditos Adicionais.

Público Alvo:

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Reserva de Contingencia 01/07/2017 UNIDADE 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2018 2019 2020 20212018 2019 2020 2021

ESPECIAL Reserva de Contingencia ANO 0 0 0 0 187.690,00 188.806,00 180.482,00 177.428,00

TOTAL 187.690,00 188.806,00 180.482,00 177.428,00

TOTAL GERAL ...: 48.675.046,0047.160.892,0045.906.132,0044.698.915,00

Grupo Assessor Público® Página 55 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa 1010 Processo Legislativo                              

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Objetivo

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

5.876.741,00 245.036,00 6.121.777,00 6.121.777,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.539.324,00 1.533.405,00 1.527.484,00 1.521.564,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.478.065,00

61.259,00

1.472.146,00

61.259,00

1.466.225,00

61.259,00

1.460.305,00

61.259,00

1.539.324,00 1.533.405,00 1.527.484,00 1.521.564,00

Grupo Assessor Público® Página 1 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa 1010 Processo Legislativo                              

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Objetivo

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo/
Justificativa

Amortizar o Parcelamento do IPMG                  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Divida Amortizada
Parcelamentos

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 2 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa 1010 Processo Legislativo                              

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Objetivo

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

16.259,00 16.259,00 16.259,00 16.259,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

16.259,00

0,00

16.259,00

0,00

16.259,00

0,00

16.259,00

16.259,00 16.259,00 16.259,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

16.259,00

Construir e Ampliar o Predio da Camara            

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Predio da Camara Reformado/Ampliado
Predio da Camara

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Grupo Assessor Público® Página 3 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa 1010 Processo Legislativo                              

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Objetivo

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo/
Justificativa

Manter o Gabinete do Presidente                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

823.350,00 823.350,00 823.350,00 823.350,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

823.350,00

0,00

823.350,00

0,00

823.350,00

0,00

823.350,00

0,00

823.350,00 823.350,00 823.350,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Gabinete Mantido
Gabinete.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

823.350,00

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

634.715,00 628.796,00 622.875,00 616.955,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

634.715,00

0,00

628.796,00

0,00

622.875,00

0,00

616.955,00

0,00

634.715,00 628.796,00 622.875,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades da Secretaria Mantidas
ativ. mant

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

616.955,00

Grupo Assessor Público® Página 4 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DA CAMARA                              

Programa 1010 Processo Legislativo                              

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Objetivo

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

Público Alvo/
Justificativa

Manter o Predio da Camara                         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Predio Mantido
Predio

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Publicidade Institucional Realizada
Publicacoes

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 5 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO                              

Programa 2010 Administracao Superior                            

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos
atos da administracao.

Objetivo

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos
atos da administracao.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 40.000000 95.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

3.403.350,00 81.000,00 3.484.350,00 3.484.350,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

843.350,00 850.000,00 891.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

823.350,00

20.000,00

830.000,00

20.000,00

870.000,00

21.000,00

880.000,00

20.000,00

843.350,00 850.000,00 891.000,00 900.000,00

Grupo Assessor Público® Página 6 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO                              

Programa 2010 Administracao Superior                            

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos
atos da administracao.

Objetivo

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos
atos da administracao.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 21.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

21.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 21.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
3,00 6,00 4,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Manter o Gabinete do Prefeito                     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

823.350,00 830.000,00 870.000,00 880.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

823.350,00

0,00

830.000,00

0,00

870.000,00

0,00

880.000,00

0,00

823.350,00 830.000,00 870.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Gabinete Mantido
Gabinete.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

880.000,00

Grupo Assessor Público® Página 7 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3010 Desenvolvimento Institucional                     

Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Objetivo

População/Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Qualidade de Servicos Prestados PORCENTAGEM 65.000000 85.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

770.000,00 82.000,00 852.000,00 852.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

595.000,00 80.000,00 90.000,00 87.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

575.000,00

20.000,00

65.000,00

15.000,00

65.000,00

25.000,00

65.000,00

22.000,00

595.000,00 80.000,00 90.000,00 87.000,00

Grupo Assessor Público® Página 8 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3010 Desenvolvimento Institucional                     

Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Objetivo

População/Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 15.000,00 25.000,00 22.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

15.000,00

0,00

25.000,00

0,00

22.000,00

20.000,00 15.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
6,00 4,00 8,00 8,00

META POR EXERCÍCIO

22.000,00

Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

570.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

570.000,00

0,00

60.000,00

0,00

60.000,00

0,00

60.000,00

0,00

570.000,00 60.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Precatorios/Sentecas Judiciais Pagas
Prec. Sent. Judic.

2019 2020 20212018
40,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

Grupo Assessor Público® Página 9 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3010 Desenvolvimento Institucional                     

Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Objetivo

População/Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.Público Alvo/
Justificativa

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas de Exercicios Anteriores Pagas
DEA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 10 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3020 Representacao Juridica do Municipio               

Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a Jurisprudencia.Objetivo

População/Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a
Jurisprudencia.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Reducao no Volume de Processos UNIDADE 120.00000 80.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Consultoria/Assessoria Juridica Contratada
Cons. Assess.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 11 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3030 Gestao do Sistema de Administracao                

Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a
coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Objetivo

População/Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos
prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

11.030.000,00 0,00 11.030.000,00 11.030.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.600.000,00 2.713.000,00 2.820.000,00 2.897.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.600.000,00

0,00

2.713.000,00

0,00

2.820.000,00

0,00

2.897.000,00

0,00

2.600.000,00 2.713.000,00 2.820.000,00 2.897.000,00

Grupo Assessor Público® Página 12 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3030 Gestao do Sistema de Administracao                

Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a
coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Objetivo

População/Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos
prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.500.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00 2.800.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.500.000,00

0,00

2.600.000,00

0,00

2.700.000,00

0,00

2.800.000,00

0,00

2.500.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades da Secretaria Mantidas
ativ. mant

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.800.000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 48.000,00 50.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

48.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

0,00

40.000,00 48.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Qualificados
Servidores

2019 2020 20212018
20,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Grupo Assessor Público® Página 13 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3030 Gestao do Sistema de Administracao                

Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a
coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Objetivo

População/Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos
prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

Público Alvo/
Justificativa

Realizar Concurso Publico                         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Concurso/Seletivo Publico Realizado
Concurso/Seletivo

2019 2020 20212018
2,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 45.000,00 50.000,00 47.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

45.000,00

0,00

50.000,00

0,00

47.000,00

0,00

40.000,00 45.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Publicidade Institucional Realizada
Publicacoes

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

47.000,00

Grupo Assessor Público® Página 14 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3040 Controle Financeiro                               

Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a
populacao.

Objetivo

Populaçao/Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados
a populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Incremento na Arrecadacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Autos de Infracao por Fiscal UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.194.000,00 0,00 2.194.000,00 2.194.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

529.000,00 543.000,00 555.000,00 567.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

529.000,00

0,00

543.000,00

0,00

555.000,00

0,00

567.000,00

0,00

529.000,00 543.000,00 555.000,00 567.000,00

Grupo Assessor Público® Página 15 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3040 Controle Financeiro                               

Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a
populacao.

Objetivo

Populaçao/Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados
a populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Contribuir para o PASEP                           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

340.000,00 350.000,00 360.000,00 370.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

340.000,00

0,00

350.000,00

0,00

360.000,00

0,00

370.000,00

0,00

340.000,00 350.000,00 360.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

PASEP Pago
Um Por Cento

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

370.000,00

Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

84.000,00 88.000,00 90.000,00 92.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

84.000,00

0,00

88.000,00

0,00

90.000,00

0,00

92.000,00

0,00

84.000,00 88.000,00 90.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Covenio C/ a AMM E CNM Mantido
AMM/CNM

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

92.000,00

Grupo Assessor Público® Página 16 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3040 Controle Financeiro                               

Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a
populacao.

Objetivo

Populaçao/Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados
a populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

95.000,00

0,00

95.000,00

0,00

95.000,00

0,00

95.000,00

0,00

95.000,00 95.000,00 95.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Contribuição com Consorcio Realizada
Consorcio

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

95.000,00

Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Idenizacoes e Restituicoes Efetuadas
Iden. e Restituicoes

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 17 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3050 Encargos Especiais                                

Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de longo prazo.Objetivo

Fornecedores com Direitos a Receber/Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de
longo prazo.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Reduzir o Endividamento do Municipio UNIDADE 100.00000 80.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 1.460.000,00 1.460.000,00 1.460.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

350.000,00 360.000,00 370.000,00 380.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

350.000,00

0,00

360.000,00

0,00

370.000,00

0,00

380.000,00

350.000,00 360.000,00 370.000,00 380.000,00

Pagar Amortizacao da Divida Publica               

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

350.000,00 360.000,00 370.000,00 380.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

350.000,00

0,00

360.000,00

0,00

370.000,00

0,00

380.000,00

350.000,00 360.000,00 370.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Divida Amortizada
Parcelamentos

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

380.000,00

Grupo Assessor Público® Página 18 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3060 Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica

Promover o controle e solucao de questoes em areas especificasObjetivo

População Específica/Promover o controle e solucao de questoes em areas especificasPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Servidores Beneficiados UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

332.000,00 20.000,00 352.000,00 352.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

85.000,00 87.000,00 89.000,00 91.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

80.000,00

5.000,00

82.000,00

5.000,00

84.000,00

5.000,00

86.000,00

5.000,00

85.000,00 87.000,00 89.000,00 91.000,00

Grupo Assessor Público® Página 19 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 3060 Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica

Promover o controle e solucao de questoes em areas especificasObjetivo

População Específica/Promover o controle e solucao de questoes em areas especificasPúblico Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

80.000,00 82.000,00 84.000,00 86.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

80.000,00

0,00

82.000,00

0,00

84.000,00

0,00

86.000,00

0,00

80.000,00 82.000,00 84.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

86.000,00

Grupo Assessor Público® Página 20 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 9520 Cobertura do Deficit Atuarial

Cobrir o Deficit Atuarial PrevistoObjetivo

SERVIDORESPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

DEFICIT COBERTO UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

8.309.131,00 0,00 8.309.131,00 8.309.131,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.789.634,00 1.981.174,00 2.173.256,00 2.365.067,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.789.634,00

0,00

1.981.174,00

0,00

2.173.256,00

0,00

2.365.067,00

0,00

1.789.634,00 1.981.174,00 2.173.256,00 2.365.067,00

Grupo Assessor Público® Página 21 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 9520 Cobertura do Deficit Atuarial

Cobrir o Deficit Atuarial PrevistoObjetivo

SERVIDORESPúblico Alvo/
Justificativa

Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

65.501,00 72.251,00 79.542,00 86.562,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

65.501,00

0,00

72.251,00

0,00

79.542,00

0,00

86.562,00

0,00

65.501,00 72.251,00 79.542,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Deficit Atuarial Coberto
Aporte Mensal

2019 2020 20212018
12,00 12,00 12,00 12,00

META POR EXERCÍCIO

86.562,00

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.724.133,00 1.908.923,00 2.093.714,00 2.278.505,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.724.133,00

0,00

1.908.923,00

0,00

2.093.714,00

0,00

2.278.505,00

0,00

1.724.133,00 1.908.923,00 2.093.714,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Deficit Atuarial Coberto
Aporte Mensal

2019 2020 20212018
12,00 12,00 12,00 12,00

META POR EXERCÍCIO

2.278.505,00

Grupo Assessor Público® Página 22 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 9550 Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

Construir e Preservar Edificacoes Publicas Para Prestar Atendimento de Qualidade a Populacao e dar Condicoes Dignas
de Trabalho a Seus Servidores.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 562.357,00 562.357,00 562.357,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.187,00 249.665,00 120.000,00 120.000,00

42.505,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

72.692,00

0,00

249.665,00

0,00

120.000,00

0,00

120.000,00

72.692,00 249.665,00 120.000,00 120.000,00

Grupo Assessor Público® Página 23 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 9550 Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

Construir e Preservar Edificacoes Publicas Para Prestar Atendimento de Qualidade a Populacao e dar Condicoes Dignas
de Trabalho a Seus Servidores.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Construir e Ampliar o Paco Municipal              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.187,00 229.665,00 100.000,00 100.000,00

42.505,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

52.692,00

0,00

229.665,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

52.692,00 229.665,00 100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Paço Municipal Construido/Ampliado
Nova Pref.

2019 2020 20212018
0,55 0,25 0,20 0,20

META POR EXERCÍCIO

100.000,00

Manter os Predios Publicos                        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Predios Conservados e Reformados
Predios Publicos

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 24 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

Programa 9590 Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional

Implantacao de Medidas Juridicas, Urbanisticas, Ambientais e Sociais Necessarias a Reversao das Situacoes de
Irregularidades de Conjuntos Habitacionais e Loteamentos de Baixa Renda Para que os Moradores Obtenham o Titulo
de Posse ou Propriedade.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Promover  a Regularizacao Fundiaria               

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

50.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Regularidade Fundiaria Promovida
Prom. Reg. Fundiaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 25 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4010 Cidade Limpa                                      

Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpezaObjetivo

População/Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 70.000000 98.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

274.000,00 0,00 274.000,00 274.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

65.000,00 67.000,00 70.000,00 72.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

65.000,00

0,00

67.000,00

0,00

70.000,00

0,00

72.000,00

0,00

65.000,00 67.000,00 70.000,00 72.000,00

Grupo Assessor Público® Página 26 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4010 Cidade Limpa                                      

Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpezaObjetivo

População/Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza.Público Alvo/
Justificativa

Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

60.000,00 62.000,00 65.000,00 67.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

62.000,00

0,00

65.000,00

0,00

67.000,00

0,00

60.000,00 62.000,00 65.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Lixo Coletado
Lixo Coletado

2019 2020 20212018
100,00 100,00 100,00 100,00

META POR EXERCÍCIO

67.000,00

Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Limpeza Realizada
Terrenos

2019 2020 20212018
20,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 27 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4020 Cidade Bonita                                     

Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Objetivo

Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Contribuintes Atendidos UNIDADE 80.000000 90.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Indice da Populacao Beneficiada UNIDADE 70.000000 90.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.765.000,00 422.000,00 3.187.000,00 3.187.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

115.000,00 130.000,00 142.000,00 130.000,00

650.000,00 660.000,00 670.000,00 690.000,00

  TOTAL

665.000,00

100.000,00

685.000,00

105.000,00

705.000,00

107.000,00

710.000,00

110.000,00

765.000,00 790.000,00 812.000,00 820.000,00

Grupo Assessor Público® Página 28 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4020 Cidade Bonita                                     

Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Objetivo

Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Público Alvo/
Justificativa

Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

  TOTAL

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

40.000,00 40.000,00 40.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Rede Ampliada
Red. Iluminacao

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

40.000,00

Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 35.000,00 37.000,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

30.000,00

0,00

35.000,00

0,00

37.000,00

0,00

40.000,00

30.000,00 35.000,00 37.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Pracas, Ruas e Avenidas Revitalizadas
Pracas, Ruas, Avenid

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

40.000,00

Grupo Assessor Público® Página 29 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4020 Cidade Bonita                                     

Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Objetivo

Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Público Alvo/
Justificativa

Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Pontes Construidas/Restauradas
Pontes

2019 2020 20212018
20,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Manter a Rede de Iluminacao Publica               

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

610.000,00 620.000,00 630.000,00 650.000,00

  TOTAL

610.000,00

0,00

620.000,00

0,00

630.000,00

0,00

650.000,00

0,00

610.000,00 620.000,00 630.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Rede Mantida
Rede de Iluminacao

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

650.000,00

Grupo Assessor Público® Página 30 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4020 Cidade Bonita                                     

Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Objetivo

Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.Público Alvo/
Justificativa

Manter Pracas, Parques e Jardins                  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

55.000,00 65.000,00 75.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

55.000,00

0,00

65.000,00

0,00

75.000,00

0,00

60.000,00

0,00

55.000,00 65.000,00 75.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
30,00 30,00 30,00 30,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

Grupo Assessor Público® Página 31 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4030 Malha Viaria Urbana                               

Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.Objetivo

População/Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Vias Publicas nao Pavimentadas UNIDADE 30.000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

690.000,00 3.200.000,00 3.890.000,00 3.890.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

67.495,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

882.505,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

  TOTAL

150.000,00

800.000,00

170.000,00

800.000,00

180.000,00

800.000,00

190.000,00

800.000,00

950.000,00 970.000,00 980.000,00 990.000,00

Grupo Assessor Público® Página 32 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4030 Malha Viaria Urbana                               

Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.Objetivo

População/Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.Público Alvo/
Justificativa

Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

  TOTAL

0,00

800.000,00

0,00

800.000,00

0,00

800.000,00

0,00

800.000,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Vias Pavimentadas
Alfalto/Serv. Compl.

2019 2020 20212018
30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

META POR EXERCÍCIO

800.000,00

Conservar Vias Publicas                           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

67.495,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

82.505,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

  TOTAL

150.000,00

0,00

170.000,00

0,00

180.000,00

0,00

190.000,00

0,00

150.000,00 170.000,00 180.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Vias Coservadas
Vias Publicas

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

190.000,00

Grupo Assessor Público® Página 33 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4040 Malha Viaria Rural                                

Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria
rural.

Objetivo

População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro
aos usuarios da malha viaria rural.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Produtores Beneficiados UNIDADE 0.0000000 60.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

9.820.000,00 560.000,00 10.380.000,00 10.380.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

187.490,00 237.490,00 257.490,00 187.490,00

2.352.510,00 2.352.510,00 2.352.510,00 2.452.510,00

  TOTAL

2.400.000,00

140.000,00

2.450.000,00

140.000,00

2.470.000,00

140.000,00

2.500.000,00

140.000,00

2.540.000,00 2.590.000,00 2.610.000,00 2.640.000,00

Grupo Assessor Público® Página 34 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4040 Malha Viaria Rural                                

Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria
rural.

Objetivo

População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro
aos usuarios da malha viaria rural.

Público Alvo/
Justificativa

Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

40.000,00 40.000,00 40.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Pontes, Bueiros e Mata Burros Construidos/Restaurados
P. M. B. Const.

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

40.000,00

Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

  TOTAL

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 35 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4040 Malha Viaria Rural                                

Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria
rural.

Objetivo

População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro
aos usuarios da malha viaria rural.

Público Alvo/
Justificativa

Construir Estradas Vicinais                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

47.490,00 47.490,00 47.490,00 47.490,00

2.510,00 2.510,00 2.510,00 2.510,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Estradas Construidas
Est. Vic.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pontes, Mata Burros E Bueiros Mantidos
Pontes, M. Bur. Buei

2019 2020 20212018
150,00 150,00 150,00 150,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Grupo Assessor Público® Página 36 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4040 Malha Viaria Rural                                

Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria
rural.

Objetivo

População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro
aos usuarios da malha viaria rural.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 150.000,00 170.000,00 100.000,00

2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.300.000,00

  TOTAL

2.300.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

2.370.000,00

0,00

2.400.000,00

0,00

2.300.000,00 2.350.000,00 2.370.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Estr. Vic. E Linhas Mestres Mantidas
Est. Vic. e L. Mestr

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.400.000,00

Grupo Assessor Público® Página 37 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4050 Transito Racional                                 

Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.Objetivo

População/Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Rodovias Sinalizadas UNIDADE 0.0000000 20.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

48.000,00 0,00 48.000,00 48.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Sinalizacao Horiz. e Vertical de Vias Executadas
Sinalizacao

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

12.000,00

Grupo Assessor Público® Página 38 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4060 Controle de Enchentes                             

Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.Objetivo

População/Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice na Incidencia de Erosao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

120.000,00 0,00 120.000,00 120.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Construir Galerias e Servicos Complementares      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Galerias e Serv. Complementares Construidas
Areas Degradadas

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Grupo Assessor Público® Página 39 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4070 Servicos Funerarios                               

Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.Objetivo

População/Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

86.000,00 40.000,00 126.000,00 126.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 31.000,00 32.000,00 33.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

10.000,00

21.000,00

10.000,00

22.000,00

10.000,00

23.000,00

10.000,00

30.000,00 31.000,00 32.000,00 33.000,00

Grupo Assessor Público® Página 40 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4070 Servicos Funerarios                               

Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.Objetivo

População/Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Cemiterio Mantido
Cemiterio

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Manter o Cemiterio                                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

21.000,00

0,00

22.000,00

0,00

23.000,00

0,00

20.000,00 21.000,00 22.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Cemiterio Mantido
Mant Cem.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

23.000,00

Grupo Assessor Público® Página 41 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4080 Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos
servicos.

Objetivo

População/Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade
dos servicos.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Infra-Estrutura Basica Executada UNIDADE 0.0000000 60.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

9.489.219,00 89.000,00 9.578.219,00 9.578.219,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.335.000,00 2.378.000,00 2.429.828,00 2.435.391,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.310.000,00

25.000,00

2.360.000,00

18.000,00

2.407.828,00

22.000,00

2.411.391,00

24.000,00

2.335.000,00 2.378.000,00 2.429.828,00 2.435.391,00

Grupo Assessor Público® Página 42 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4080 Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos
servicos.

Objetivo

População/Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade
dos servicos.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

15.000,00 17.000,00 20.000,00 22.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

15.000,00

0,00

17.000,00

0,00

20.000,00

0,00

22.000,00

15.000,00 17.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

22.000,00

Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

1.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.000,00

10.000,00 1.000,00 2.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Pista De Pouso Implantada
Pista de Pouso

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.000,00

Grupo Assessor Público® Página 43 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

Programa 4080 Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos
servicos.

Objetivo

População/Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade
dos servicos.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.300.000,00 2.350.000,00 2.397.828,00 2.401.391,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.300.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

2.397.828,00

0,00

2.401.391,00

0,00

2.300.000,00 2.350.000,00 2.397.828,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades da Secretaria Mantidas
ativ. mant

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.401.391,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas de Exercicios Anteriores Pagas
DEA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 44 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa 5010 Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e
melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Objetivo

População da Zona Rural/Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos
mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Produtores Atendidos PORCENTAGEM 0.0000000 70.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

852.000,00 60.000,00 912.000,00 912.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

222.000,00 230.000,00 225.000,00 235.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

202.000,00

20.000,00

210.000,00

20.000,00

215.000,00

10.000,00

225.000,00

10.000,00

222.000,00 230.000,00 225.000,00 235.000,00

Grupo Assessor Público® Página 45 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa 5010 Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e
melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Objetivo

População da Zona Rural/Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos
mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

20.000,00 20.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Incentivar o Cultivo de Hortas Comunitarias       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Cultivo De Hortas Incentivado
Hortas Comunitarias

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 46 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa 5010 Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e
melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Objetivo

População da Zona Rural/Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos
mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

197.000,00 205.000,00 210.000,00 220.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

197.000,00

0,00

205.000,00

0,00

210.000,00

0,00

220.000,00

0,00

197.000,00 205.000,00 210.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades da Secretaria Mantidas
ativ. mant

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

220.000,00

Grupo Assessor Público® Página 47 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Programa 5020 Preservacao Ambiental                             

Preservar e promover a qualidade do meio ambiente, aprimorando o monitoramento e o controle ambiental.Objetivo

População/Aprimorar o monitoramento e controle ambientalPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Qualidade no Meio Ambiente UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       ANO

2019 2020 20212018
0,25 0,25 0,25 0,25

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 48 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6010 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino
Fundamental.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Evasao Escolar UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Taxa de Repetencia Escolar UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Percentual de Criancas Fora da Escola na Faixa Eta UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

5.096.000,00 88.000,00 5.184.000,00 5.184.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.050.000,00 1.325.000,00 1.377.000,00 1.432.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.028.000,00

22.000,00

1.303.000,00

22.000,00

1.355.000,00

22.000,00

1.410.000,00

22.000,00

1.050.000,00 1.325.000,00 1.377.000,00 1.432.000,00

Grupo Assessor Público® Página 49 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6010 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino
Fundamental.

Público Alvo/
Justificativa

Construir e Ampliar Unidades Escolares            

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

22.000,00

0,00

22.000,00

0,00

22.000,00

0,00

22.000,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Escola Revitalizada
METRO QUADRADO

2019 2020 20212018
120,00 120,00 120,00 120,00

META POR EXERCÍCIO

22.000,00

Manter o Ensino Fundamental                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

990.000,00 1.250.000,00 1.300.000,00 1.350.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

990.000,00

0,00

1.250.000,00

0,00

1.300.000,00

0,00

1.350.000,00

0,00

990.000,00 1.250.000,00 1.300.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos do Ensino Fundamental Instruidos
ALUNOS ATENDIDOS

2019 2020 20212018
400,00 400,00 400,00 4.000,00

META POR EXERCÍCIO

1.350.000,00

Grupo Assessor Público® Página 50 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6010 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino
Fundamental.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Unidades Escolares                      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

38.000,00 53.000,00 55.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

38.000,00

0,00

53.000,00

0,00

55.000,00

0,00

60.000,00

0,00

38.000,00 53.000,00 55.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Escolas Mantidas
UNIDADE ESCOLAR

2019 2020 20212018
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

Grupo Assessor Público® Página 51 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6020 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar
de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Objetivo

Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de
participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Criancas Atendidas na Faixa Etaria de 0 a UNIDADE 0.0000000 100.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.540.000,00 640.000,00 3.180.000,00 3.180.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

875.000,00 737.000,00 753.000,00 815.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

760.000,00

115.000,00

570.000,00

167.000,00

590.000,00

163.000,00

620.000,00

195.000,00

875.000,00 737.000,00 753.000,00 815.000,00

Grupo Assessor Público® Página 52 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6020 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar
de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Objetivo

Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de
participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

70.000,00 95.000,00 86.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

70.000,00

0,00

95.000,00

0,00

86.000,00

0,00

110.000,00

70.000,00 95.000,00 86.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 47.000,00 52.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

47.000,00

0,00

52.000,00

0,00

60.000,00

20.000,00 47.000,00 52.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Escola Revitalizada
METRO QUADRADO

2019 2020 20212018
70,00 150,00 100,00 210,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

Grupo Assessor Público® Página 53 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6020 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar
de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Objetivo

Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de
participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Público Alvo/
Justificativa

Construir e Ampliar Creches                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

25.000,00

0,00

25.000,00

0,00

25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00 25.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Creches Construidas/Ampliadas/Reformadas 
METRO QUADRADO

2019 2020 20212018
50,00 50,00 50,00 50,00

META POR EXERCÍCIO

25.000,00

Manter a Educacao Infantil                        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

660.000,00 460.000,00 470.000,00 480.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

660.000,00

0,00

460.000,00

0,00

470.000,00

0,00

480.000,00

0,00

660.000,00 460.000,00 470.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos do Ensino Infantil Instruidos
Alunos Atendidos

2019 2020 20212018
360,00 370,00 380,00 390,00

META POR EXERCÍCIO

480.000,00

Grupo Assessor Público® Página 54 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6020 Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar
de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Objetivo

Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de
participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Creches                                 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 110.000,00 120.000,00 140.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

140.000,00

0,00

100.000,00 110.000,00 120.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Creches Mantidas
UNIDADES

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

140.000,00

Grupo Assessor Público® Página 55 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6030 Apoio Educacional                                 

Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da
educacao.

Objetivo

Alunos/Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas
finalisticos da educacao.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Alunos Beneficiados UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

5.090.000,00 0,00 5.090.000,00 5.090.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

388.020,00 1.270.000,00 1.280.000,00 1.300.000,00

851.980,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.240.000,00

0,00

1.270.000,00

0,00

1.280.000,00

0,00

1.300.000,00

0,00

1.240.000,00 1.270.000,00 1.280.000,00 1.300.000,00

Grupo Assessor Público® Página 56 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6030 Apoio Educacional                                 

Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da
educacao.

Objetivo

Alunos/Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas
finalisticos da educacao.

Público Alvo/
Justificativa

Manter o Transporte Escolar                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

248.020,00 1.130.000,00 1.140.000,00 1.160.000,00

851.980,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.100.000,00

0,00

1.130.000,00

0,00

1.140.000,00

0,00

1.160.000,00

0,00

1.100.000,00 1.130.000,00 1.140.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Tansporte Escolar Mantido
Km

2019 2020 20212018
35.000,00 35.000,00 40.000,00 40.000,00

META POR EXERCÍCIO

1.160.000,00

Apoiar o Ensino Superior                          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

140.000,00

0,00

140.000,00

0,00

140.000,00

0,00

140.000,00

0,00

140.000,00 140.000,00 140.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ônibus Locado
Onibus Locado

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

140.000,00

Grupo Assessor Público® Página 57 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6040 Gestao do Sistema de Educacao                     

Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da
Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Objetivo

Estudantes/Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as
unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Percentual de Profissionais da Educacao Qualificad UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Percentual de Servidores Administrativos Capacitad UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

925.000,00 140.000,00 1.065.000,00 1.065.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

180.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00

90.000,00 95.000,00 100.000,00 120.000,00

  TOTAL

235.000,00

35.000,00

220.000,00

35.000,00

225.000,00

35.000,00

245.000,00

35.000,00

270.000,00 255.000,00 260.000,00 280.000,00

Grupo Assessor Público® Página 58 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6040 Gestao do Sistema de Educacao                     

Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da
Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Objetivo

Estudantes/Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as
unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00

35.000,00 35.000,00 35.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
40,00 40,00 40,00 40,00

META POR EXERCÍCIO

35.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas de Exercicios Anteriores Pagas
DEA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 59 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6040 Gestao do Sistema de Educacao                     

Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da
Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Objetivo

Estudantes/Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as
unidades da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

Público Alvo/
Justificativa

Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

90.000,00 95.000,00 100.000,00 120.000,00

  TOTAL

190.000,00

0,00

195.000,00

0,00

200.000,00

0,00

220.000,00

0,00

190.000,00 195.000,00 200.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos Alimentados
Alimentos

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

220.000,00

Universalizar o Acesso a Educacao

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

40.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Estudante Especial Instruído
Est. Especial

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 60 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

Programa 6060 Manutencao do Transporte Escolar                  

Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no MunicipioObjetivo

Alunos/Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no MunicipioPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Alunos Beneficiados UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

830.000,00 0,00 830.000,00 830.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 205.000,00 210.000,00 215.000,00

  TOTAL

200.000,00

0,00

205.000,00

0,00

210.000,00

0,00

215.000,00

0,00

200.000,00 205.000,00 210.000,00 215.000,00

Manter o Prog. Salario Educacao                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 205.000,00 210.000,00 215.000,00

  TOTAL

200.000,00

0,00

205.000,00

0,00

210.000,00

0,00

215.000,00

0,00

200.000,00 205.000,00 210.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Programa Mantido
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

215.000,00

Grupo Assessor Público® Página 61 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8090 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Objetivo

Crianças e Adolescentes/Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e
social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Criancas, Idosos, Deficientes e Jovens Atendidos UNIDADE 242.00000 300.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

775.000,00 20.000,00 795.000,00 795.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

205.000,00 190.000,00 195.000,00 205.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

200.000,00

5.000,00

185.000,00

5.000,00

190.000,00

5.000,00

200.000,00

5.000,00

205.000,00 190.000,00 195.000,00 205.000,00

Grupo Assessor Público® Página 62 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8090 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Objetivo

Crianças e Adolescentes/Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e
social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

200.000,00 185.000,00 190.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

200.000,00

0,00

185.000,00

0,00

190.000,00

0,00

200.000,00

0,00

200.000,00 185.000,00 190.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Conselho Mantido
Conselheiros

2019 2020 20212018
7,00 7,00 7,00 7,00

META POR EXERCÍCIO

200.000,00

Grupo Assessor Público® Página 63 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8100 Gestao do Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa
humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Familias Atendidas UNIDADE 980.00000 1000.0000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.068.000,00 108.000,00 2.176.000,00 2.176.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

434.000,00 456.000,00 477.000,00 498.000,00

75.000,00 76.000,00 79.000,00 81.000,00

  TOTAL

482.000,00

27.000,00

505.000,00

27.000,00

529.000,00

27.000,00

552.000,00

27.000,00

509.000,00 532.000,00 556.000,00 579.000,00

Grupo Assessor Público® Página 64 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8100 Gestao do Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa
humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

400.000,00 420.000,00 440.000,00 460.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

400.000,00

0,00

420.000,00

0,00

440.000,00

0,00

460.000,00

0,00

400.000,00 420.000,00 440.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

460.000,00

Grupo Assessor Público® Página 65 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8100 Gestao do Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa
humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

9.000,00

0,00

9.000,00

0,00

9.000,00

0,00

9.000,00

0,00

9.000,00 9.000,00 9.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
UN. SERV. CAP.

2019 2020 20212018
30,00 30,00 30,00 30,00

META POR EXERCÍCIO

9.000,00

Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 52.000,00 53.000,00

  TOTAL

40.000,00

10.000,00

40.000,00

10.000,00

42.000,00

10.000,00

43.000,00

10.000,00

50.000,00 50.000,00 52.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Controle Social Fortalecido
Prog. Bols. Familia

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

53.000,00

Grupo Assessor Público® Página 66 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

Programa 8100 Gestao do Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa
humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Manter os Conselhos Municipais                    

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 12.000,00 13.000,00 14.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

12.000,00

0,00

13.000,00

0,00

14.000,00

0,00

10.000,00 12.000,00 13.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Outros Conselhos Da Acao Social Mantidos
Conselhos

2019 2020 20212018
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

14.000,00

EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 26.000,00 27.000,00 28.000,00

  TOTAL

23.000,00

2.000,00

24.000,00

2.000,00

25.000,00

2.000,00

26.000,00

2.000,00

25.000,00 26.000,00 27.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Apoio A Org. E Gestao Do Suas
Apoio a Gestao

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

28.000,00

Grupo Assessor Público® Página 67 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Objetivo

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

FAMILIAS ATENDIDAS UNIDADE 1300.0000 1330.0000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.220.000,00 240.000,00 1.460.000,00 1.460.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

325.000,00 305.000,00 310.000,00 320.000,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

  TOTAL

315.000,00

60.000,00

295.000,00

60.000,00

300.000,00

60.000,00

310.000,00

60.000,00

375.000,00 355.000,00 360.000,00 370.000,00

Grupo Assessor Público® Página 68 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Objetivo

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Equipamentos, Maquinas e Material Permanente Adquiridos
Equi. Maqui. Mat. Pe

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Construir Centro de Eventos                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

  TOTAL

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Centro De Eventos Construído
Centro de Eventos

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Grupo Assessor Público® Página 69 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Objetivo

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

200.000,00 205.000,00 210.000,00 220.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

200.000,00

0,00

205.000,00

0,00

210.000,00

0,00

220.000,00

0,00

200.000,00 205.000,00 210.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

220.000,00

AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Datas Comemoradas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 70 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Objetivo

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Público Alvo/
Justificativa

AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Datas Comemoradas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

20.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Datas Comemoradas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

Grupo Assessor Público® Página 71 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9010 Desenvolvimento do Turismo                        

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Objetivo

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

Público Alvo/
Justificativa

Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRA

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

30.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Exposicao Realizada
EXPOGUIRA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Festival de Praia do Alcantilado

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Grupo Assessor Público® Página 72 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9530 Turismo de Evento

Realizacao da Festa Popular, (Carnaval - Data Nacional / Festa de Aniversario da Cidade).Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

884.400,00 0,00 884.400,00 884.400,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

194.400,00 215.000,00 230.000,00 245.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

194.400,00

0,00

215.000,00

0,00

230.000,00

0,00

245.000,00

0,00

194.400,00 215.000,00 230.000,00 245.000,00

Grupo Assessor Público® Página 73 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9530 Turismo de Evento

Realizacao da Festa Popular, (Carnaval - Data Nacional / Festa de Aniversario da Cidade).Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

90.000,00 95.000,00 100.000,00 105.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

90.000,00

0,00

95.000,00

0,00

100.000,00

0,00

105.000,00

0,00

90.000,00 95.000,00 100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Aniversario da Cidade Comemorado
Festa de Aniv. Guira

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

105.000,00

REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

104.400,00 120.000,00 130.000,00 140.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

104.400,00

0,00

120.000,00

0,00

130.000,00

0,00

140.000,00

0,00

104.400,00 120.000,00 130.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Festa Realizada
Festa Popular

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

140.000,00

Grupo Assessor Público® Página 74 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9570 A MARCHA PRA JESUS

REALIZACAO DA MARCHA PRA JESUSObjetivo

COMUNIDADE CRISTAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0.0000000 60.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

31.000,00 0,00 31.000,00 31.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FESTIVAL DE MÚSICA E ARTE PELA PAZ                 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

1.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Marcha Realizada
MARCHA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 75 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9580 INCENTIVO AO ARTESANATO

INCENTIVAR A CONFECCAO DE ARTESANATO E TRABALHOS MANUAIS DO GUIRA ART.Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0.0000000 60.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

AJUDA FINANCEIRA A GUIRA ART

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Artesanato Confeccionado/Exposto
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 76 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 0.0000000 60.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

297.600,00 0,00 297.600,00 297.600,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

81.600,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

81.600,00

0,00

72.000,00

0,00

72.000,00

0,00

72.000,00

0,00

81.600,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

Grupo Assessor Público® Página 77 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Datas Comemoradas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Festival de Danca

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 78 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Feira do Artesanato

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Artesanato Confeccionado/Exposto
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Festa do Milho

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Grupo Assessor Público® Página 79 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Super Dia das Criancas

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Crianças e Famílias Atendidas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Mes do Saber

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.000,00 2.000,00 2.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Crianças e Famílias Atendidas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.000,00

Grupo Assessor Público® Página 80 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Natal dos Sonhos

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festejos das Familias Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Show Cultural do Distrito do Alcantilado

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

600,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

600,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Datas Comemoradas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Grupo Assessor Público® Página 81 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9600 INCENTIVO CULTURAL

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Festival de Música e Arte Pela Paz

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

9.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

9.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Grupo Assessor Público® Página 82 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9610 INCENTIVO AO MOTOCROSS

REALIZAR COMPETIÇÕES DE MOTOCROSS NO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA.Objetivo

POPULAÇÃO QUE PRESTIGIAM O MOTOCROSSPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

 Atletas Beneficiados UNIDADE 30.000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00 0,00 0,00 0,00

Grupo Assessor Público® Página 83 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

Programa 9610 INCENTIVO AO MOTOCROSS

REALIZAR COMPETIÇÕES DE MOTOCROSS NO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA.Objetivo

POPULAÇÃO QUE PRESTIGIAM O MOTOCROSSPúblico Alvo/
Justificativa

Realização da Etapa do Motocross Estadual

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Esporte Incentivado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Realização da Etapa do Velocross Municipal

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Esporte Incentivado
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Grupo Assessor Público® Página 84 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9100 Desenvolvimento do Esporte                        

Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os
jovens das drogas.

Objetivo

População em geral/Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos
talentos e afastar os jovens das drogas.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA UNIDADE 215.00000 219.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

195.000,00 40.000,00 235.000,00 235.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

55.000,00 58.000,00 60.000,00 62.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

45.000,00

10.000,00

48.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

52.000,00

10.000,00

55.000,00 58.000,00 60.000,00 62.000,00

Grupo Assessor Público® Página 85 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9100 Desenvolvimento do Esporte                        

Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os
jovens das drogas.

Objetivo

População em geral/Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos
talentos e afastar os jovens das drogas.

Público Alvo/
Justificativa

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Unidades Esportivas Ampliadas/Reformadas
Un. Esportivas

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Manter  Unidades Esportivas                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

45.000,00 48.000,00 50.000,00 52.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

45.000,00

0,00

48.000,00

0,00

50.000,00

0,00

52.000,00

0,00

45.000,00 48.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Unidades Esportivas Mantidas
UN. ESPOR.

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

52.000,00

Grupo Assessor Público® Página 86 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9110 Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da
pratica esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem na faixa eta pela intensificacao da pratica
esportiva e a adultos.

Objetivo

Esportistas em geral/Convivência harmoniosa entre as pessoas.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

 Atletas Beneficiados UNIDADE 50.000000 120.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.135.000,00 20.000,00 1.155.000,00 1.155.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

275.000,00 285.000,00 290.000,00 305.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

270.000,00

5.000,00

280.000,00

5.000,00

285.000,00

5.000,00

300.000,00

5.000,00

275.000,00 285.000,00 290.000,00 305.000,00

Grupo Assessor Público® Página 87 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9110 Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da
pratica esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem na faixa eta pela intensificacao da pratica
esportiva e a adultos.

Objetivo

Esportistas em geral/Convivência harmoniosa entre as pessoas.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

210.000,00 215.000,00 220.000,00 230.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

210.000,00

0,00

215.000,00

0,00

220.000,00

0,00

230.000,00

0,00

210.000,00 215.000,00 220.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

230.000,00

Grupo Assessor Público® Página 88 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9110 Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da
pratica esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem na faixa eta pela intensificacao da pratica
esportiva e a adultos.

Objetivo

Esportistas em geral/Convivência harmoniosa entre as pessoas.Público Alvo/
Justificativa

Incentivar a Esporte Amador                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 55.000,00 55.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

55.000,00

0,00

55.000,00

0,00

60.000,00

0,00

50.000,00 55.000,00 55.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Esporte Incentivado
UNIDADE

2019 2020 20212018
150,00 150,00 150,00 180,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

Incentivar a Mini Maratona da Independencia       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Mini Maratona da Independência Realizada
Mini Maratona

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 89 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

Programa 9540 Esporte na Escola

Incentivar o Esporte  nas EscolasObjetivo

ALUNOSPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

 Atletas Beneficiados UNIDADE 50.000000 120.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Executar Convenio com a SEDUC - Jogos Estudantis  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Jogos Realizados
Jogos

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 90 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa 9200 Saneamento Basico                                 

Prover o saneamento basico no municipio para eliminar as condicoes ambientais responsaveis pela ocorrencia de
situacoes que oferecem riscos iminentes ao aparecimento de doencas.

Objetivo

População//Vida Saudável.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao PORCENTAGEM 60.000000 90.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 12.415.308,00 12.415.308,00 12.415.308,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

22.900,00 0,00 0,00 0,00

3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00

  TOTAL

0,00

3.121.002,00

0,00

3.098.102,00

0,00

3.098.102,00

0,00

3.098.102,00

3.121.002,00 3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00

Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

22.900,00 0,00 0,00 0,00

3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00 3.098.102,00

  TOTAL

0,00

3.121.002,00

0,00

3.098.102,00

0,00

3.098.102,00

0,00

3.098.102,00

3.121.002,00 3.098.102,00 3.098.102,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Rede de Esgoto Implantado
M2

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.098.102,00

Grupo Assessor Público® Página 91 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa 9210 Abastecimento de Agua                             

Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoObjetivo

População de Guiratnga/Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa da Populacao Beneficiada UNIDADE 14234.000 14500.000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

3.940.000,00 248.000,00 4.188.000,00 4.188.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

992.000,00 1.042.000,00 1.062.000,00 1.092.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

930.000,00

62.000,00

980.000,00

62.000,00

1.000.000,00

62.000,00

1.030.000,00

62.000,00

992.000,00 1.042.000,00 1.062.000,00 1.092.000,00

Grupo Assessor Público® Página 92 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa 9210 Abastecimento de Agua                             

Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoObjetivo

População de Guiratnga/Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoPúblico Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
5,00 6,00 4,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

12.000,00

Adquirir Hidrometros                              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Hidrometros Adquiridos
Hidrometros

2019 2020 20212018
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

Grupo Assessor Público® Página 93 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

Programa 9210 Abastecimento de Agua                             

Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoObjetivo

População de Guiratnga/Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacaoPúblico Alvo/
Justificativa

Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Rede de Abastecimento Agua Ampliada
M2

2019 2020 20212018
500,00 500,00 500,00 500,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Manter a Rede de Abast. de Agua                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

900.000,00 950.000,00 970.000,00 1.000.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

900.000,00

0,00

950.000,00

0,00

970.000,00

0,00

1.000.000,00

0,00

900.000,00 950.000,00 970.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

DMAEG Mantido
DEMAEG

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.000.000,00

Grupo Assessor Público® Página 94 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa 9400 Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos
ao consumidor.

Objetivo

Comerciantes/Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a
reducao nos precos ao consumidor.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa da Populacao Ativa Desempregada PORCENTAGEM 35.000000 25.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

336.000,00 44.000,00 380.000,00 380.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

89.000,00 95.000,00 97.000,00 99.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

78.000,00

11.000,00

84.000,00

11.000,00

86.000,00

11.000,00

88.000,00

11.000,00

89.000,00 95.000,00 97.000,00 99.000,00

Grupo Assessor Público® Página 95 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa 9400 Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos
ao consumidor.

Objetivo

Comerciantes/Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a
reducao nos precos ao consumidor.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

1.000,00

0,00

1.000,00

0,00

1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.000,00

Implantar o Distrito Industrial                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Distrito Industrial Implantado
Distrito Industrial

2019 2020 20212018
0,25 0,25 0,25 0,25

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 96 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa 9400 Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos
ao consumidor.

Objetivo

Comerciantes/Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a
reducao nos precos ao consumidor.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Atividades da Secretaria                

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

78.000,00 84.000,00 86.000,00 88.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

78.000,00

0,00

84.000,00

0,00

86.000,00

0,00

88.000,00

0,00

78.000,00 84.000,00 86.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

88.000,00

Grupo Assessor Público® Página 97 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

Programa 9560 Incentivo ao Trabalho Artesanal

Incentivar o Trabalho Artesanal Atravez de Cursos e Oficinas Praticas.Objetivo

POPULACAOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Oficina Basica de Qualificacao

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Oficina Criada
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Grupo Assessor Público® Página 98 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7010 Atencao Basica                                    

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Objetivo

População/Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice da Populacao Atendida UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

7.500.000,00 0,00 7.500.000,00 7.500.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

243.500,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

1.556.500,00 1.550.000,00 1.550.000,00 1.600.000,00

  TOTAL

1.800.000,00

0,00

1.850.000,00

0,00

1.900.000,00

0,00

1.950.000,00

0,00

1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00 1.950.000,00

Manter a Saude da Familia - PSF                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

243.500,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

1.556.500,00 1.550.000,00 1.550.000,00 1.600.000,00

  TOTAL

1.800.000,00

0,00

1.850.000,00

0,00

1.900.000,00

0,00

1.950.000,00

0,00

1.800.000,00 1.850.000,00 1.900.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Unidades Basicas De Saude - UBS/PSF Mantidas
UN. UBS

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

1.950.000,00

Grupo Assessor Público® Página 99 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Objetivo

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

18.305.000,00 240.000,00 18.545.000,00 18.545.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.990.000,00 3.090.000,00 3.220.000,00 3.370.000,00

1.385.000,00 1.460.000,00 1.490.000,00 1.540.000,00

  TOTAL

4.325.000,00

50.000,00

4.490.000,00

60.000,00

4.650.000,00

60.000,00

4.840.000,00

70.000,00

4.375.000,00 4.550.000,00 4.710.000,00 4.910.000,00

Grupo Assessor Público® Página 100 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Objetivo

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 60.000,00 60.000,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

50.000,00

0,00

60.000,00

0,00

60.000,00

0,00

70.000,00

50.000,00 60.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Materiais e Equip. Ambulatoriais e Hospitalares Adquiridos
Equip. Hosp. Ambulat

2019 2020 20212018
5,00 6,00 6,00 8,00

META POR EXERCÍCIO

70.000,00

Manter o Pronto Atendimento                       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.520.000,00 2.600.000,00 2.670.000,00 2.750.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.520.000,00

0,00

2.600.000,00

0,00

2.670.000,00

0,00

2.750.000,00

0,00

2.520.000,00 2.600.000,00 2.670.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pronto Atendimento Mantido
Pronto Atendimento

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.750.000,00

Grupo Assessor Público® Página 101 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Objetivo

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Público Alvo/
Justificativa

Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

95.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00

  TOTAL

175.000,00

0,00

180.000,00

0,00

190.000,00

0,00

200.000,00

0,00

175.000,00 180.000,00 190.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Convenio Mantido
Consorcio

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

200.000,00

Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

360.000,00 370.000,00 380.000,00 400.000,00

  TOTAL

360.000,00

0,00

370.000,00

0,00

380.000,00

0,00

400.000,00

0,00

360.000,00 370.000,00 380.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

CAPS Mantido
CAPS

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

400.000,00

Grupo Assessor Público® Página 102 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Objetivo

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Público Alvo/
Justificativa

Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 310.000,00 320.000,00 340.000,00

  TOTAL

300.000,00

0,00

310.000,00

0,00

320.000,00

0,00

340.000,00

0,00

300.000,00 310.000,00 320.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Autorizacao de Internacao Hospitalar - AIH Autorizadas
AIHs

2019 2020 20212018
840,00 840,00 840,00 840,00

META POR EXERCÍCIO

340.000,00

Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

90.000,00

0,00

60.000,00 70.000,00 80.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pessoas Reabilitadas
Centro  Reabilitacao

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

90.000,00

Grupo Assessor Público® Página 103 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7020 Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Objetivo

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.Público Alvo/
Justificativa

Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

  TOTAL

110.000,00

0,00

110.000,00

0,00

110.000,00

0,00

110.000,00

0,00

110.000,00 110.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Tratamento Realizado
VARIOS

2019 2020 20212018
8,00 8,00 8,00 8,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

245.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00

555.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

  TOTAL

800.000,00

0,00

850.000,00

0,00

900.000,00

0,00

950.000,00

0,00

800.000,00 850.000,00 900.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

ATIVIDADES MANTIDAS
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

950.000,00

Grupo Assessor Público® Página 104 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7030 Assistencia Farmaceutica                          

Garantir o acesso da populacao aos medicamentos basicoss e elevar a disponibilidade de medicamentos.Objetivo

População/Realizar a distribuicao de medicamentos a populacao.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa da Populacao Residente Beneficiada UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.900.000,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

230.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

170.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00

  TOTAL

400.000,00

0,00

450.000,00

0,00

500.000,00

0,00

550.000,00

0,00

400.000,00 450.000,00 500.000,00 550.000,00

Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

230.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

170.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00

  TOTAL

400.000,00

0,00

450.000,00

0,00

500.000,00

0,00

550.000,00

0,00

400.000,00 450.000,00 500.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Medic./Prod. Farmaceuticos Adquiridos
Med./Prod..

2019 2020 20212018
4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

META POR EXERCÍCIO

550.000,00

Grupo Assessor Público® Página 105 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7050 Gestao do SUS                                     

Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.Objetivo

População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipioPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Grau de Satisfacao da Populacao UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

9.669.000,00 40.000,00 9.709.000,00 9.709.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.285.000,00 2.410.000,00 2.470.000,00 2.544.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.275.000,00

10.000,00

2.400.000,00

10.000,00

2.460.000,00

10.000,00

2.534.000,00

10.000,00

2.285.000,00 2.410.000,00 2.470.000,00 2.544.000,00

Grupo Assessor Público® Página 106 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7050 Gestao do SUS                                     

Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.Objetivo

População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipioPúblico Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Equipamentos E Material Permanente Adquiridos
Equi. Mater. Perm.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.000.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 2.150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.000.000,00

0,00

2.050.000,00

0,00

2.100.000,00

0,00

2.150.000,00

0,00

2.000.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
Secretaria

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.150.000,00

Grupo Assessor Público® Página 107 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7050 Gestao do SUS                                     

Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.Objetivo

População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipioPúblico Alvo/
Justificativa

Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

220.000,00 270.000,00 280.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

220.000,00

0,00

270.000,00

0,00

280.000,00

0,00

300.000,00

0,00

220.000,00 270.000,00 280.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pacientes Transportados
Pacientes

2019 2020 20212018
200,00 210,00 220,00 230,00

META POR EXERCÍCIO

300.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

5.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

5.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas de Exercicios Anteriores Pagas
DEA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Grupo Assessor Público® Página 108 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7050 Gestao do SUS                                     

Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.Objetivo

População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipioPúblico Alvo/
Justificativa

Manter a Educacao Permanente em Saude             

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 45.000,00 45.000,00 47.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

45.000,00

0,00

45.000,00

0,00

47.000,00

0,00

40.000,00 45.000,00 45.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
UN. SERV. CAP.

2019 2020 20212018
70,00 80,00 85,00 90,00

META POR EXERCÍCIO

47.000,00

Manter o Conselho Municipal de Saude              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

17.000,00

0,00

10.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Conselho de Saude Mantido
Conselheiros

2019 2020 20212018
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

17.000,00

Grupo Assessor Público® Página 109 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7090 Financiamento da Atencao Basica                   

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Objetivo

População Usuária do SUS.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice da Populacao Atendida UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

6.312.000,00 80.000,00 6.392.000,00 6.392.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

392.000,00 400.000,00 410.000,00 410.000,00

1.038.000,00 1.203.000,00 1.244.000,00 1.295.000,00

  TOTAL

1.410.000,00

20.000,00

1.583.000,00

20.000,00

1.634.000,00

20.000,00

1.685.000,00

20.000,00

1.430.000,00 1.603.000,00 1.654.000,00 1.705.000,00

Grupo Assessor Público® Página 110 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7090 Financiamento da Atencao Basica                   

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Objetivo

População Usuária do SUS.Público Alvo/
Justificativa

Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

UBS Construida/Reformada/Ampliada 
Metro Quadrado

2019 2020 20212018
50,00 50,00 50,00 50,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

240.000,00 250.000,00 260.000,00 260.000,00

230.000,00 260.000,00 250.000,00 250.000,00

  TOTAL

470.000,00

0,00

510.000,00

0,00

510.000,00

0,00

510.000,00

0,00

470.000,00 510.000,00 510.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

PAB FIXO Mantido
PAB-FIXO

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

510.000,00

Grupo Assessor Público® Página 111 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7090 Financiamento da Atencao Basica                   

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Objetivo

População Usuária do SUS.Público Alvo/
Justificativa

Manter a Saude Bucal                              

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

132.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

188.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

  TOTAL

320.000,00

0,00

260.000,00

0,00

260.000,00

0,00

260.000,00

0,00

320.000,00 260.000,00 260.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Saude Bucal Mantida
Populacao

2019 2020 20212018
400,00 400,00 400,00 400,00

META POR EXERCÍCIO

260.000,00

Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 73.000,00 74.000,00 75.000,00

  TOTAL

70.000,00

0,00

73.000,00

0,00

74.000,00

0,00

75.000,00

0,00

70.000,00 73.000,00 74.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

PASCAR - Executado
Programa

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

75.000,00

Grupo Assessor Público® Página 112 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7090 Financiamento da Atencao Basica                   

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.Objetivo

População Usuária do SUS.Público Alvo/
Justificativa

Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

184.000,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

  TOTAL

184.000,00

0,00

150.000,00

0,00

160.000,00

0,00

170.000,00

0,00

184.000,00 150.000,00 160.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Programa Mantido
Nucleo

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

170.000,00

Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS 

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

366.000,00 590.000,00 630.000,00 670.000,00

  TOTAL

366.000,00

0,00

590.000,00

0,00

630.000,00

0,00

670.000,00

0,00

366.000,00 590.000,00 630.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Prog.  ACS Mantido
ACS

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

670.000,00

Grupo Assessor Público® Página 113 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7100 Vigilancia em Saude                               

Eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude nos problemas sanitarios, epidemiologicos e ambientais de foram articulada,
abrangendo os setores publicos e privados, visando o enfrentamento dos problemas de saude da populacao municipal.

Objetivo

População.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Reducao Indice de Doencas Epidemiologicas e Sanita UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.320.000,00 0,00 2.320.000,00 2.320.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

70.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

510.000,00 510.000,00 510.000,00 510.000,00

  TOTAL

580.000,00

0,00

570.000,00

0,00

580.000,00

0,00

590.000,00

0,00

580.000,00 570.000,00 580.000,00 590.000,00

Grupo Assessor Público® Página 114 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Programa 7100 Vigilancia em Saude                               

Eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude nos problemas sanitarios, epidemiologicos e ambientais de foram articulada,
abrangendo os setores publicos e privados, visando o enfrentamento dos problemas de saude da populacao municipal.

Objetivo

População.Público Alvo/
Justificativa

Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

70.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00

  TOTAL

530.000,00

0,00

520.000,00

0,00

530.000,00

0,00

540.000,00

0,00

530.000,00 520.000,00 530.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Acoes Mantidas
Epidemias

2019 2020 20212018
4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

META POR EXERCÍCIO

540.000,00

Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Açõees da Vigilancia Sanitaria Mantidas
Acoes VISA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Grupo Assessor Público® Página 115 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  

Programa 8040 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Objetivo

Crianças, Jovens e Adolescentes.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

505.000,00 0,00 505.000,00 505.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

109.000,00 114.000,00 118.000,00 122.000,00

6.000,00 9.000,00 12.000,00 15.000,00

  TOTAL

115.000,00

0,00

123.000,00

0,00

130.000,00

0,00

137.000,00

0,00

115.000,00 123.000,00 130.000,00 137.000,00

Grupo Assessor Público® Página 116 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  

Programa 8040 Atencao a Crianca e ao Adolescente                

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

Objetivo

Crianças, Jovens e Adolescentes.Público Alvo/
Justificativa

Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

94.000,00 96.000,00 98.000,00 100.000,00

6.000,00 9.000,00 12.000,00 15.000,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

105.000,00

0,00

110.000,00

0,00

115.000,00

0,00

100.000,00 105.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Casa de Apoio Mantida
Crianca e adolesc.

2019 2020 20212018
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

115.000,00

Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao Adolescen

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

15.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

18.000,00

0,00

20.000,00

0,00

22.000,00

0,00

15.000,00 18.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Fundo Mantido
FUNDO

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

22.000,00

Grupo Assessor Público® Página 117 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8010 Protecao Social Basica                            

Tem como objetivo prevenir situacoes de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisicoes e o
fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

Objetivo

Destina-se a pop. que vive em situacao de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privacao (aus. de renda,
precario ou nulo acesso aos servicos publicos, dentre outros) e/ou fragilização de vinc afetivos - relacionais e de
pertencimento social.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Criancas e Jovens Atendidos UNIDADE 109.00000 150.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

700.000,00 26.000,00 726.000,00 726.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

179.000,00 172.000,00 186.000,00 189.000,00

  TOTAL

170.000,00

9.000,00

170.000,00

2.000,00

180.000,00

6.000,00

180.000,00

9.000,00

179.000,00 172.000,00 186.000,00 189.000,00

Serviço da Proteção Social Básica

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

179.000,00 172.000,00 186.000,00 189.000,00

  TOTAL

170.000,00

9.000,00

170.000,00

2.000,00

180.000,00

6.000,00

180.000,00

9.000,00

179.000,00 172.000,00 186.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Protecao Social Basica Executada
Pop. Vulneravel

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

189.000,00

Grupo Assessor Público® Página 118 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8020 Atencao ao Trabalhador                            

Aumentar e melhorar a empregabilidade do trabalhador, reduzindo os riscos de desemprego e sub-emprego, elevando a
produtividade e a renda.

Objetivo

Trabalhadores/Elevar a autoestima das pessoas.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Melhoria na Qualidade Vida do Trabalhador PORCENTAGEM 10.000000 20.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

48.000,00 0,00 48.000,00 48.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Manter o Centro de Multiplo Uso                   

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Centro Mantido
Centro Comunitario

2019 2020 20212018
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

12.000,00

Grupo Assessor Público® Página 119 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8060 Gestao de Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Familias Atendidas UNIDADE 2500.0000 3500.0000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.468.000,00 0,00 2.468.000,00 2.468.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

562.750,00 563.000,00 573.000,00 583.000,00

40.250,00 45.000,00 47.000,00 54.000,00

  TOTAL

603.000,00

0,00

608.000,00

0,00

620.000,00

0,00

637.000,00

0,00

603.000,00 608.000,00 620.000,00 637.000,00

Grupo Assessor Público® Página 120 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8060 Gestao de Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

478.850,00 480.000,00 490.000,00 500.000,00

21.150,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

  TOTAL

500.000,00

0,00

510.000,00

0,00

520.000,00

0,00

530.000,00

0,00

500.000,00 510.000,00 520.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Fundo Mantido
FUNDO

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

530.000,00

Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

80.900,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

19.100,00 15.000,00 17.000,00 24.000,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

95.000,00

0,00

97.000,00

0,00

104.000,00

0,00

100.000,00 95.000,00 97.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Associacoes e Entidades Assistenciais Assistidas
Entidades

2019 2020 20212018
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

104.000,00

Grupo Assessor Público® Página 121 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8060 Gestao de Sistema de Assistencia Social           

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Objetivo

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

Público Alvo/
Justificativa

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00 3.000,00 3.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas de Exercicios Anteriores Pagas
DEA

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.000,00

Grupo Assessor Público® Página 122 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8150 Beneficios Eventuais                              

Diminuição da Pobreza e reducao da desigualdade social.Objetivo

Melhor Qualidade de Vida para pessoas em situação de Vulnerabilidade Social.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Indice da Populacao Beneficiada UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

308.000,00 0,00 308.000,00 308.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

53.000,00 62.000,00 67.000,00 72.000,00

9.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00

  TOTAL

62.000,00

0,00

72.000,00

0,00

82.000,00

0,00

92.000,00

0,00

62.000,00 72.000,00 82.000,00 92.000,00

Grupo Assessor Público® Página 123 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

Programa 8150 Beneficios Eventuais                              

Diminuição da Pobreza e reducao da desigualdade social.Objetivo

Melhor Qualidade de Vida para pessoas em situação de Vulnerabilidade Social.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

41.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

9.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

50.000,00 60.000,00 70.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Material/Alimentos distribuídos
Material - Alimentos

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

80.000,00

Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Auxilio Financeiro Efetuado
Pop. Vulneravel

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

12.000,00

Grupo Assessor Público® Página 124 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB

Programa 6050 Manutencao do Ensino Basico                       

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Evasao Escolar UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Taxa de Repetencia Escolar UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

Percentual de Criancas Fora da Escola UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

10.803.000,00 150.000,00 10.953.000,00 10.953.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

2.625.000,00 2.707.000,00 2.769.000,00 2.852.000,00

  TOTAL

2.595.000,00

30.000,00

2.667.000,00

40.000,00

2.739.000,00

30.000,00

2.802.000,00

50.000,00

2.625.000,00 2.707.000,00 2.769.000,00 2.852.000,00

Grupo Assessor Público® Página 125 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB

Programa 6050 Manutencao do Ensino Basico                       

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 40.000,00 30.000,00 50.000,00

  TOTAL

0,00

30.000,00

0,00

40.000,00

0,00

30.000,00

0,00

50.000,00

30.000,00 40.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

1.710.000,00 1.760.000,00 1.810.000,00 1.850.000,00

  TOTAL

1.710.000,00

0,00

1.760.000,00

0,00

1.810.000,00

0,00

1.850.000,00

0,00

1.710.000,00 1.760.000,00 1.810.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Professores Remunerados
PROF. REMUNERADOS

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.850.000,00

Grupo Assessor Público® Página 126 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB

Programa 6050 Manutencao do Ensino Basico                       

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Objetivo

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.Público Alvo/
Justificativa

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

525.000,00 547.000,00 569.000,00 592.000,00

  TOTAL

525.000,00

0,00

547.000,00

0,00

569.000,00

0,00

592.000,00

0,00

525.000,00 547.000,00 569.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Professores Remunerados
PROF. REMUNERADOS

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

592.000,00

Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00

  TOTAL

360.000,00

0,00

360.000,00

0,00

360.000,00

0,00

360.000,00

0,00

360.000,00 360.000,00 360.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades do Ensino Basico 40% Mantidas
Atividades

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

360.000,00

Grupo Assessor Público® Página 127 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

Programa 9510 Gestao do Sistema Previdenciario                  

Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.Objetivo

Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha
futuro garantido atraves da aposentadoria.

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Taxa de Servidores Beneficiados PORCENTAGEM 100.00000 100.00000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

16.440.000,00 60.000,00 16.500.000,00 16.500.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

974.223,00 1.105.980,00 1.255.740,00 1.469.494,00

3.945.000,00 4.065.000,00 4.185.000,00 4.305.000,00

  TOTAL

3.930.000,00

15.000,00

4.050.000,00

15.000,00

4.170.000,00

15.000,00

4.290.000,00

15.000,00

3.945.000,00 4.065.000,00 4.185.000,00 4.305.000,00

Grupo Assessor Público® Página 128 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

Programa 9510 Gestao do Sistema Previdenciario                  

Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.Objetivo

Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha
futuro garantido atraves da aposentadoria.

Público Alvo/
Justificativa

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

  TOTAL

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Maquinas, Equipamentos e Materiais Permanente Adquiridos
Maq., Equ. e Mat.

2019 2020 20212018
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

Manter a Reserva do RPPS                          

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

974.223,00 1.105.980,00 1.255.740,00 1.469.494,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Reserva de Contingência Mantidas
UNIDADE

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Grupo Assessor Público® Página 129 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

Programa 9510 Gestao do Sistema Previdenciario                  

Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.Objetivo

Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha
futuro garantido atraves da aposentadoria.

Público Alvo/
Justificativa

Contribuir com o PASEP                            

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

90.000,00

0,00

60.000,00 70.000,00 80.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

PASEP Pago
Um Por Cento

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

90.000,00

Manter o Setor Administrativo                     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

  TOTAL

170.000,00

0,00

180.000,00

0,00

190.000,00

0,00

200.000,00

0,00

170.000,00 180.000,00 190.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

PASEP Pago
Um Por Cento

2019 2020 20212018
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

200.000,00

Grupo Assessor Público® Página 130 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

Programa 9510 Gestao do Sistema Previdenciario                  

Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.Objetivo

Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha
futuro garantido atraves da aposentadoria.

Público Alvo/
Justificativa

Manter o Setor Previdenciario                     

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

3.700.000,00 3.800.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

  TOTAL

3.700.000,00

0,00

3.800.000,00

0,00

3.900.000,00

0,00

4.000.000,00

0,00

3.700.000,00 3.800.000,00 3.900.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Beneficios Previdenciarios do RPPS Realizados
Beneficiarios

2019 2020 20212018
260,00 265,00 267,00 280,00

META POR EXERCÍCIO

4.000.000,00

Grupo Assessor Público® Página 131 de 132



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Programa 9999 Reserva de Contingencia                           

Garantir a Cobertura de Passivos Contingentes/Abertura de Creditos Adicionais.Objetivo

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Reserva de Contingencia UNIDADE 0.0000000 0.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2019 2020 20212018

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 0,00 0,00 0,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

187.690,00 188.806,00 180.482,00 177.428,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingencia

FONTE 2019 2020 20212018
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

187.690,00 188.806,00 180.482,00 177.428,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL ANO

2019 2020 20212018
0,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

Grupo Assessor Público® Página 132 de 132



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 60,00 70,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

6.121.777,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Dar cumprimento as funcoes basicas do Poder lesgialtivo, legislando e fiscalizando com transparencia e sempre em
defesa dos interesses do Municipio e do contribuinte.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Processo Legislativo                              

CÓDIGO DO PROGRAMA 1010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 01.002

SECRETARIA DA CAMARA                              

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 1 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos atos
da administracao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 40,00 95,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 60,00 70,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.484.350,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Melhorar e ampliar os serviços publicos e as acoes planejadas, praticando o principio da transparencia e controle dos atos
da administracao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Administracao Superior                            

CÓDIGO DO PROGRAMA 2010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.010

GABINETE DO PREFEITO                              

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 2 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 65,00 85,00Taxa de Qualidade de Servicos Prestados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

45,00 55,00 65,000,00Taxa de Qualidade de Servicos Prestados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

852.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Modernizar os servicos prestados agilizando-os para assegurar maior grau de confianca nos dados.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Desenvolvimento Institucional                     

CÓDIGO DO PROGRAMA 3010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 3 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a Jurisprudencia.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 120,00 80,00Reducao no Volume de Processos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

35,00 35,00 40,000,00Reducao no Volume de Processos
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

400.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Representar o Municipio Judicial e Extra-judicialmente e interpretar os atos normativos, unificando a
Jurisprudencia.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Representacao Juridica do Municipio               

CÓDIGO DO PROGRAMA 3020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 4 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos prestados a
coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

45,00 55,00 65,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

11.030.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Dotar a administracao de uma estrutura moderna e eficiente na prestacao dos servicos administrativos
prestados a coletividade, aprimorando a racionalizacao dos servicos administrativos.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema de Administracao                

CÓDIGO DO PROGRAMA 3030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 5 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a populacao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Autos de Infracao por Fiscal
UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Incremento na Arrecadacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

9,00 9,00 8,000,00Autos de Infracao por Fiscal

35,00 35,00 40,000,00Taxa de Incremento na Arrecadacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.194.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Populaçao/Incrementar a arrecadacao visando o equilibrio das contas do Municipio e a melhoria dos servicos prestados a
populacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Controle Financeiro                               

CÓDIGO DO PROGRAMA 3040

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 6 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de longo prazo.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 100,00 80,00Reduzir o Endividamento do Municipio

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

110,00 110,00 100,000,00Reduzir o Endividamento do Municipio
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.460.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Fornecedores com Direitos a Receber/Honrar compromissos assumidos com os agentes financeiros e outros credores de
longo prazo.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Encargos Especiais                                

CÓDIGO DO PROGRAMA 3050

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 7 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Promover o controle e solucao de questoes em areas especificas

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice de Servidores Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 60,00 70,000,00Indice de Servidores Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

352.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População Específica/Promover o controle e solucao de questoes em areas especificas

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica

CÓDIGO DO PROGRAMA 3060

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 8 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Cobrir o Deficit Atuarial Previsto

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00DEFICIT COBERTO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00DEFICIT COBERTO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

8.309.131,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

SERVIDORES

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Cobertura do Deficit Atuarial

CÓDIGO DO PROGRAMA 9520

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 9 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Construir e Preservar Edificacoes Publicas Para Prestar Atendimento de Qualidade a Populacao e dar Condicoes Dignas
de Trabalho a Seus Servidores.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 70,00 75,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

562.357,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

CÓDIGO DO PROGRAMA 9550

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 10 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Implantacao de Medidas Juridicas, Urbanisticas, Ambientais e Sociais Necessarias a Reversao das Situacoes de
Irregularidades de Conjuntos Habitacionais e Loteamentos de Baixa Renda Para que os Moradores Obtenham o Titulo de
Posse ou Propriedade.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 70,00 75,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

80.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional

CÓDIGO DO PROGRAMA 9590

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 11 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 70,00 98,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 72,00 75,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

274.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Manter a cidade limpa, alcancando padroes aceitaveis de higiene e limpeza.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Cidade Limpa                                      

CÓDIGO DO PROGRAMA 4010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 12 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 70,00 90,00Indice da Populacao Beneficiada
UNIDADE 80,00 90,00Indice de Contribuintes Atendidos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

55,00 55,00 60,000,00Indice da Populacao Beneficiada

65,00 70,00 75,000,00Indice de Contribuintes Atendidos
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.187.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Municípes/Manter e melhorar o aspecto físico e visual da cidade, oferecendo melhores condicoes de vida a populacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Cidade Bonita                                     

CÓDIGO DO PROGRAMA 4020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 13 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 30,00 1,00Vias Publicas nao Pavimentadas

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

40,00 40,00 35,000,00Vias Publicas nao Pavimentadas
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.890.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Garantir a trafegabilidade dos veiculos durante todo o ano com total seguranca aos motoristas e pedestres.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Malha Viaria Urbana                               

CÓDIGO DO PROGRAMA 4030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 14 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro aos usuarios da malha viaria
rural.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 60,00Taxa de Produtores Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 75,00 80,000,00Taxa de Produtores Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

10.380.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População Usuária das Vias/Permitir o escoamento da producao rural durante todo o ano e proporcionar trafego seguro
aos usuarios da malha viaria rural.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Malha Viaria Rural                                

CÓDIGO DO PROGRAMA 4040

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 15 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 20,00Rodovias Sinalizadas

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

9,00 9,00 8,000,00Rodovias Sinalizadas
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

48.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Adequar o sistema viario para dar maior fluidez ao trafego de veiculos do municipio.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Transito Racional                                 

CÓDIGO DO PROGRAMA 4050

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 16 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice na Incidencia de Erosao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

14,00 13,00 12,000,00Indice na Incidencia de Erosao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

120.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Eliminar erosoes e reduzir as enchentes do setor urbano.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Controle de Enchentes                             

CÓDIGO DO PROGRAMA 4060

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 17 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

126.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Prestar servicos de Manutencao e operacao dos servicos funerarios oferecidos a populacao do Municipio.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Servicos Funerarios                               

CÓDIGO DO PROGRAMA 4070

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 18 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade dos
servicos.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 60,00Infra-Estrutura Basica Executada

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 60,000,00Infra-Estrutura Basica Executada
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

9.578.219,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Melhorar e ampliar a oferta de servicos publicos prestados a populacao, buscando cada vez mais a qualidade
dos servicos.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

CÓDIGO DO PROGRAMA 4080

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 19 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos mercados consumidores e
melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 0,00 70,00Taxa de Produtores Atendidos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

70,00 75,00 76,000,00Taxa de Produtores Atendidos
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

912.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População da Zona Rural/Fortalecer a agricultura e pecuaria do municipio, promovendo sua insercao competitiva nos
mercados consumidores e melhorando a qualidade de vida da populacao envolvida atraves da producao e renda.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

CÓDIGO DO PROGRAMA 5010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.025

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 20 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Preservar e promover a qualidade do meio ambiente, aprimorando o monitoramento e o controle ambiental.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Qualidade no Meio Ambiente

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

80,00 85,00 86,000,00Taxa de Qualidade no Meio Ambiente
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

80.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Aprimorar o monitoramento e controle ambiental

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Preservacao Ambiental                             

CÓDIGO DO PROGRAMA 5020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.025

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 21 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Fundamental.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Percentual de Criancas Fora da Escola na Faixa Eta
UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Evasao Escolar
UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Repetencia Escolar

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

7,00 7,00 6,000,00Percentual de Criancas Fora da Escola na Faixa Eta

13,00 12,00 10,000,00Taxa de Evasao Escolar

9,00 9,00 8,000,00Taxa de Repetencia Escolar
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

5.184.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino
Fundamental.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

CÓDIGO DO PROGRAMA 6010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.030

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 22 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de participar de
atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 100,00Taxa de Criancas Atendidas na Faixa Etaria de 0 a

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

80,00 80,00 82,000,00Taxa de Criancas Atendidas na Faixa Etaria de 0 a
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.180.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Alunos/Capacitar a crianca de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagogico, proporcionando-lhe a oportunidade de
participar de atividades que promovam o desenvolvimento social, fisico e intelectual.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

CÓDIGO DO PROGRAMA 6020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.030

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 23 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas finalisticos da
educacao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice de Alunos Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 80,00 88,000,00Indice de Alunos Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

5.090.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Alunos/Promover os orgaos do sistema educacional com a s acoes complementares para o exito dos programas
finalisticos da educacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Apoio Educacional                                 

CÓDIGO DO PROGRAMA 6030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.030

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 24 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades da
Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao
UNIDADE 0,00 0,00Percentual de Profissionais da Educacao Qualificad
UNIDADE 0,00 0,00Percentual de Servidores Administrativos Capacitad

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

76,00 78,00 80,000,00Grau de Satisfacao da Populacao

70,00 72,00 78,000,00Percentual de Profissionais da Educacao Qualificad

55,00 55,00 50,000,00Percentual de Servidores Administrativos Capacitad
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.065.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Estudantes/Promover o processo de planejamento e gestao do sistema de educacao do Municipio, provendo as unidades
da Secretaria com os meios administrativos para implementacao dos programas finalisticos.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema de Educacao                     

CÓDIGO DO PROGRAMA 6040

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.030

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 25 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no Municipio

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice de Alunos Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00Indice de Alunos Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

830.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Alunos/Asseguar a igualdade nas condicoes de acesso e locomocao as unidades escolares existentes no Municipio

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Manutencao do Transporte Escolar                  

CÓDIGO DO PROGRAMA 6060

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.030

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 26 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 242,00 300,00Criancas, Idosos, Deficientes e Jovens Atendidos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 75,00 80,000,00Criancas, Idosos, Deficientes e Jovens Atendidos
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

795.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Crianças e Adolescentes/Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e
social, promovendo acoes socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Atencao a Crianca e ao Adolescente                

CÓDIGO DO PROGRAMA 8090

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.040

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 27 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 980,00 1.000,00Familias Atendidas

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Familias Atendidas
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.176.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População em Situação de Vulnerabilidade/Estimular e apoiar as acoes que visem preservar a integridade da pessoa
humana atraves dos diversos orgaos governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema de Assistencia Social           

CÓDIGO DO PROGRAMA 8100

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.040

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 28 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do Municipio,
promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1.300,00 1.330,00FAMILIAS ATENDIDAS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

45,00 50,00 55,000,00FAMILIAS ATENDIDAS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.460.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Promover e incentivar a producao e difusao cultural, resgatando e consolidando a identidade cultural do
Municipio, promover o processo de planejamento e gestao do sistema de cultura do municipio

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Desenvolvimento do Turismo                        

CÓDIGO DO PROGRAMA 9010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 29 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Realizacao da Festa Popular, (Carnaval - Data Nacional / Festa de Aniversario da Cidade).

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

70,00 77,00 82,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

884.400,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Turismo de Evento

CÓDIGO DO PROGRAMA 9530

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 30 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

REALIZACAO DA MARCHA PRA JESUS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 0,00 60,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 55,00 60,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

31.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

COMUNIDADE CRISTA

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

A MARCHA PRA JESUS

CÓDIGO DO PROGRAMA 9570

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 31 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

INCENTIVAR A CONFECCAO DE ARTESANATO E TRABALHOS MANUAIS DO GUIRA ART.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 0,00 60,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 55,00 60,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

80.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INCENTIVO AO ARTESANATO

CÓDIGO DO PROGRAMA 9580

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 32 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

INCENTIVAR A CULTURA ATRAVEZ DE FESTIVAIS, FESTAS, APESENTACOES ARTISTICAS, APRESENTACOES
FOCLORICAS.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 0,00 60,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

50,00 55,00 60,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

297.600,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INCENTIVO CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 9600

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 33 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

REALIZAR COMPETIÇÕES DE MOTOCROSS NO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 30,00 0,00 Atletas Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00 Atletas Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

20.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO QUE PRESTIGIAM O MOTOCROSS

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INCENTIVO AO MOTOCROSS

CÓDIGO DO PROGRAMA 9610

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.045

SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 34 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos talentos e afastar os
jovens das drogas.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 215,00 219,00POPULAÇÃO ATENDIDA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

55,00 60,00 65,000,00POPULAÇÃO ATENDIDA
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

235.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População em geral/Desenvolver o espirito de competitividade e a integracao as diversas comunidades, descobrir novos
talentos e afastar os jovens das drogas.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Desenvolvimento do Esporte                        

CÓDIGO DO PROGRAMA 9100

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.050

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 35 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Contribuir para isencao soial, a melhoria da qualidade de vida e a formacao da cidadania por meio de ampliacao da pratica
esportiva e do lazer diminuindo a situacao de exclusao e risco do jovem na faixa eta pela intensificacao da pratica
esportiva e a adultos.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 50,00 120,00 Atletas Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 75,00 80,000,00 Atletas Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.155.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Esportistas em geral/Convivência harmoniosa entre as pessoas.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

CÓDIGO DO PROGRAMA 9110

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.050

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 36 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Incentivar o Esporte  nas Escolas

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 50,00 120,00 Atletas Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

60,00 60,00 60,000,00 Atletas Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

80.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ALUNOS

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Esporte na Escola

CÓDIGO DO PROGRAMA 9540

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.050

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 37 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Prover o saneamento basico no municipio para eliminar as condicoes ambientais responsaveis pela ocorrencia de
situacoes que oferecem riscos iminentes ao aparecimento de doencas.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 60,00 90,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 75,00 80,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

12.415.308,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População//Vida Saudável.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Saneamento Basico                                 

CÓDIGO DO PROGRAMA 9200

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.055

DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 38 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacao

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 14.234,00 14.500,00Taxa da Populacao Beneficiada

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 80,00 85,000,00Taxa da Populacao Beneficiada
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

4.188.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População de Guiratnga/Garantir o abastecimento de agua de boa qualidade a toda a populacao

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Abastecimento de Agua                             

CÓDIGO DO PROGRAMA 9210

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.055

DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 39 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a reducao nos precos
ao consumidor.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 35,00 25,00Taxa da Populacao Ativa Desempregada

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

24,00 23,00 22,000,00Taxa da Populacao Ativa Desempregada
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

380.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Comerciantes/Proporcionar meios necessarios para instalacao de industrias e expansao do comercio, buscando a
reducao nos precos ao consumidor.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

CÓDIGO DO PROGRAMA 9400

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.060

SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 40 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Incentivar o Trabalho Artesanal Atravez de Cursos e Oficinas Praticas.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

70,00 80,00 85,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

40.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULACAO

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Incentivo ao Trabalho Artesanal

CÓDIGO DO PROGRAMA 9560

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.060

SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 41 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice da Populacao Atendida

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 70,00 75,000,00Indice da Populacao Atendida
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

7.500.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Atencao Basica                                    

CÓDIGO DO PROGRAMA 7010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 42 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

55,00 55,00 60,000,00Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

18.545.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Garantir a oferta de servicos de Media e Alta Complexidade a Populacao do Municipio e referenciada.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

CÓDIGO DO PROGRAMA 7020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 43 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Garantir o acesso da populacao aos medicamentos basicoss e elevar a disponibilidade de medicamentos.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Taxa da Populacao Residente Beneficiada

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Taxa da Populacao Residente Beneficiada
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.900.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Realizar a distribuicao de medicamentos a populacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Assistencia Farmaceutica                          

CÓDIGO DO PROGRAMA 7030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 44 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Apoiar a implementacao de acoes e servicos de saude que contribuem para a organizacao e eficiencia do sistema.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Grau de Satisfacao da Populacao

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 70,00 75,000,00Grau de Satisfacao da Populacao
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

9.709.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População/Atender o Sistema Unico de Saude do municipio

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do SUS                                     

CÓDIGO DO PROGRAMA 7050

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 45 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Proporcionar amplo e irrestrito acesso a populacao aos servicos basicos de saude.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice da Populacao Atendida

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

75,00 80,00 85,000,00Indice da Populacao Atendida
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

6.392.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População Usuária do SUS.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Financiamento da Atencao Basica                   

CÓDIGO DO PROGRAMA 7090

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 46 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude nos problemas sanitarios, epidemiologicos e ambientais de foram articulada,
abrangendo os setores publicos e privados, visando o enfrentamento dos problemas de saude da populacao municipal.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Reducao Indice de Doencas Epidemiologicas e Sanita

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

5,00 5,00 6,000,00Reducao Indice de Doencas Epidemiologicas e Sanita
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.320.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

População.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Vigilancia em Saude                               

CÓDIGO DO PROGRAMA 7100

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.065

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 47 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Assegurar o atendimento a jovens, criancas e adolescentes em situacao de risco pessoal e social, promovendo acoes
socio-educativas e preparando-os para o mundo do trabalho e participacao cidada.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00Indice de Melhoria na Qualidade dos Servicos Prest
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

505.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Crianças, Jovens e Adolescentes.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Atencao a Crianca e ao Adolescente                

CÓDIGO DO PROGRAMA 8040

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.035

FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 48 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Tem como objetivo prevenir situacoes de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisicoes e o
fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 109,00 150,00Criancas e Jovens Atendidos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Criancas e Jovens Atendidos
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

726.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Destina-se a pop. que vive em situacao de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privacao (aus. de renda, precario
ou nulo acesso aos servicos publicos, dentre outros) e/ou fragilização de vinc afetivos - relacionais e de pertencimento
social.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Protecao Social Basica                            

CÓDIGO DO PROGRAMA 8010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.070

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 49 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Aumentar e melhorar a empregabilidade do trabalhador, reduzindo os riscos de desemprego e sub-emprego, elevando a
produtividade e a renda.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 10,00 20,00Taxa de Melhoria na Qualidade Vida do Trabalhador

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

35,00 35,00 40,000,00Taxa de Melhoria na Qualidade Vida do Trabalhador
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

48.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Trabalhadores/Elevar a autoestima das pessoas.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Atencao ao Trabalhador                            

CÓDIGO DO PROGRAMA 8020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.070

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 50 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 2.500,00 3.500,00Taxa de Familias Atendidas

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Taxa de Familias Atendidas
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.468.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Estimular e apoiar as acoes que visem a preservar a integridade da pessoa humana atraves dos diversos orgaos
governamentais e nao governamentais visando a melhoria de vida da populacao.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao de Sistema de Assistencia Social           

CÓDIGO DO PROGRAMA 8060

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.070

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 51 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Diminuição da Pobreza e reducao da desigualdade social.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Indice da Populacao Beneficiada

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00Indice da Populacao Beneficiada
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

308.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Melhor Qualidade de Vida para pessoas em situação de Vulnerabilidade Social.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Beneficios Eventuais                              

CÓDIGO DO PROGRAMA 8150

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.070

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 52 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Percentual de Criancas Fora da Escola
UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Evasao Escolar
UNIDADE 0,00 0,00Taxa de Repetencia Escolar

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

5,00 5,00 4,000,00Percentual de Criancas Fora da Escola

8,00 8,00 7,000,00Taxa de Evasao Escolar

7,00 7,00 6,000,00Taxa de Repetencia Escolar
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

10.953.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Alunos/Assegurar a igualdade nas condicoes de acesso, permanencia e exito do aluno matriculado no Ensino Basico.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Manutencao do Ensino Basico                       

CÓDIGO DO PROGRAMA 6050

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.075

FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 53 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro garantido atraves da aposentadoria.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM 100,00 100,00Taxa de Servidores Beneficiados

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

65,00 65,00 70,000,00Taxa de Servidores Beneficiados
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

21.305.437,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

Servidores, Aposentados, Pensionistas Filiados ao RPPS - IPMG/Proporcionar meios para que cada servidor tenha futuro
garantido atraves da aposentadoria.

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Gestao do Sistema Previdenciario                  

CÓDIGO DO PROGRAMA 9510

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.085

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 54 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Garantir a Cobertura de Passivos Contingentes/Abertura de Creditos Adicionais.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,00 0,00Reserva de Contingencia

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2018 2019 2020 2021

0,00 0,00 0,000,00Reserva de Contingencia
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

734.406,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

Reserva de Contingencia                           

CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.999

RESERVA DE CONTINGENCIA                           

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 55 de 55



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PRESIDENTE                            
CÓDIGO DA UNIDADE 01.001

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01

LEGISLATIVA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 031

ACAO LEGISLATIVA                                  

PROGRAMA Processo Legislativo                              

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 1010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

Manter o Gabinete do Presidente                   
2.001N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Gabinete.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
823.350,00 823.350,00823.350,00 823.350,00

3.293.400,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 1 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA CAMARA                              
CÓDIGO DA UNIDADE 01.002

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01

LEGISLATIVA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 032

CONTROLE EXTERNO                                  

PROGRAMA Processo Legislativo                              

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 1010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
16.259,00 16.259,0016.259,00 16.259,00

65.036,00

Construir e Ampliar o Predio da Camara            
1.007N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Predio da Camara
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 ativ. mant
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
634.715,00 622.875,00628.796,00 616.955,00

2.503.341,00

Manter o Predio da Camara                         
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 2 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.003N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Predio
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 
2.163N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Publicacoes
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 3 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA CAMARA                              
CÓDIGO DA UNIDADE 01.002

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01

LEGISLATIVA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 032

CONTROLE EXTERNO                                  

PROGRAMA Cobertura do Deficit Atuarial

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9520

AÇÕES

Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial
3.013N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

48,00 Aporte Mensal
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
12,00 12,0012,00 12,00 48,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
65.501,00 79.542,0072.251,00 86.562,00

303.856,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 4 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA CAMARA                              
CÓDIGO DA UNIDADE 01.002

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 841

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                 

PROGRAMA Processo Legislativo                              

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 1010

AÇÕES

Amortizar o Parcelamento do IPMG                  
1.002N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Parcelamentos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 5 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PREFEITO                              
CÓDIGO DA UNIDADE 02.010

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Administracao Superior                            

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 2010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
3,00 4,006,00 3,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 21.000,0020.000,00 20.000,00

81.000,00

Manter o Gabinete do Prefeito                     
2.004N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Gabinete.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
823.350,00 870.000,00830.000,00 880.000,00

3.403.350,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 6 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 03

ESSENCIAL A JUSTICA                               

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 092

REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            

PROGRAMA Representacao Juridica do Municipio               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3020

AÇÕES

Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       
2.005N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Cons. Assess.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,00

400.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 7 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Desenvolvimento Institucional                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

26,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
6,00 8,004,00 8,00 26,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 25.000,0015.000,00 22.000,00

82.000,00

Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          
2.007N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 Prec. Sent. Judic.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
40,00 20,0020,00 20,00 100,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
570.000,00 60.000,0060.000,00 60.000,00

750.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           
2.009N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 8 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Gestao do Sistema de Administracao                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3030

AÇÕES

Manter as Atividades da Secretaria                
2.008N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 ativ. mant
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.500.000,00 2.700.000,002.600.000,00 2.800.000,00

10.600.000,00

Realizar Concurso Publico                         
2.109N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 Concurso/Seletivo
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 1,001,00 1,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 
2.163N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Publicacoes
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 50.000,0045.000,00 47.000,00

182.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 9 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Cobertura do Deficit Atuarial

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9520

AÇÕES

Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial
3.013N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

48,00 Aporte Mensal
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
12,00 12,0012,00 12,00 48,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.724.133,00 2.093.714,001.908.923,00 2.278.505,00

8.005.275,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 10 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9550

AÇÕES

Construir e Ampliar o Paco Municipal              
1.050N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,20 Nova Pref.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
0,55 0,200,25 0,20 1,20

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
52.692,00 100.000,00229.665,00 100.000,00

482.357,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 11 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 123

ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          

PROGRAMA Controle Financeiro                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3040

AÇÕES

Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               
2.121N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Iden. e Restituicoes
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 12 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 124

CONTROLE INTERNO                                  

PROGRAMA Controle Financeiro                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3040

AÇÕES

Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             
2.010N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 AMM/CNM
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
84.000,00 90.000,0088.000,00 92.000,00

354.000,00

Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc
2.092N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Consorcio
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
95.000,00 95.000,0095.000,00 95.000,00

380.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 13 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA Gestao do Sistema de Administracao                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3030

AÇÕES

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     
2.105N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

80,00 Servidores
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
20,00 20,0020,00 20,00 80,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 50.000,0048.000,00 30.000,00

168.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 14 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 11

TRABALHO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 331

Protecao e Beneficio ao Trabalhador               

PROGRAMA Controle Financeiro                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3040

AÇÕES

Contribuir para o PASEP                           
2.006N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Um Por Cento
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
340.000,00 360.000,00350.000,00 370.000,00

1.420.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 15 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 16

HABITACAO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 482

HABITACAO URBANA                                  

PROGRAMA Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9590

AÇÕES

Promover  a Regularizacao Fundiaria               
1.109N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Prom. Reg. Fundiaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

80.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 16 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.015

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 841

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                 

PROGRAMA Encargos Especiais                                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3050

AÇÕES

Pagar Amortizacao da Divida Publica               
1.006N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Parcelamentos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
350.000,00 370.000,00360.000,00 380.000,00

1.460.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 17 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4080

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
15.000,00 20.000,0017.000,00 22.000,00

74.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.013N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 ativ. mant
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.300.000,00 2.397.828,002.350.000,00 2.401.391,00

9.449.219,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           
2.157N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 18 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9550

AÇÕES

Manter os Predios Publicos                        
2.111N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Predios Publicos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 19 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 451

INFRA-ESTRUTURA URBANA                            

PROGRAMA Cidade Bonita                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4020

AÇÕES

Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              
1.013N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Red. Iluminacao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 40.000,0040.000,00 40.000,00

160.000,00

Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 
1.058N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Pracas, Ruas, Avenid
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 37.000,0035.000,00 40.000,00

142.000,00

Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        
1.124N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

80,00 Pontes
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
20,00 20,0020,00 20,00 80,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 20 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 451

INFRA-ESTRUTURA URBANA                            

PROGRAMA Malha Viaria Urbana                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4030

AÇÕES

Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com
1.009N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

120.000,00 Alfalto/Serv. Compl.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00 120.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
800.000,00 800.000,00800.000,00 800.000,00

3.200.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 21 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA Cidade Limpa                                      

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4010

AÇÕES

Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     
2.014N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

400,00 Lixo Coletado
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
100,00 100,00100,00 100,00 400,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
60.000,00 65.000,0062.000,00 67.000,00

254.000,00

Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              
2.165N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

80,00 Terrenos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
20,00 20,0020,00 20,00 80,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 22 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA Cidade Bonita                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4020

AÇÕES

Manter a Rede de Iluminacao Publica               
2.016N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Rede de Iluminacao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
610.000,00 630.000,00620.000,00 650.000,00

2.510.000,00

Manter Pracas, Parques e Jardins                  
2.115N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

120,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
30,00 30,0030,00 30,00 120,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
55.000,00 75.000,0065.000,00 60.000,00

255.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 23 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA Malha Viaria Urbana                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4030

AÇÕES

Conservar Vias Publicas                           
2.015N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Vias Publicas
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
150.000,00 180.000,00170.000,00 190.000,00

690.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 24 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA Servicos Funerarios                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4070

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Cemiterio
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

Manter o Cemiterio                                
2.012N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Mant Cem.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 22.000,0021.000,00 23.000,00

86.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 25 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 18

GESTAO AMBIENTAL                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 543

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS                   

PROGRAMA Controle de Enchentes                             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4060

AÇÕES

Construir Galerias e Servicos Complementares      
1.011N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Areas Degradadas
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 26 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 26

TRANSPORTE                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 782

TRANSPORTE RODOVIARIO                             

PROGRAMA Malha Viaria Rural                                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4040

AÇÕES

Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    
1.014N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 P. M. B. Const.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 40.000,0040.000,00 40.000,00

160.000,00

Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      
1.015N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,00

400.000,00

Construir Estradas Vicinais                       
1.016N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Est. Vic.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 27 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.017N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

600,00 Pontes, M. Bur. Buei
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
150,00 150,00150,00 150,00 600,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     
2.018N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Est. Vic. e L. Mestr
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.300.000,00 2.370.000,002.350.000,00 2.400.000,00

9.420.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 28 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
CÓDIGO DA UNIDADE 02.020

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 26

TRANSPORTE                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 782

TRANSPORTE RODOVIARIO                             

PROGRAMA Transito Racional                                 

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4050

AÇÕES

Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 
2.090N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Sinalizacao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
12.000,00 12.000,0012.000,00 12.000,00

48.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 29 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.025

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 18

GESTAO AMBIENTAL                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 542

CONTROLE AMBIENTAL                                

PROGRAMA Preservacao Ambiental                             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 5020

AÇÕES

Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            
1.114N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 ANO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
0,25 0,250,25 0,25 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 30 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.025

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20

AGRICULTURA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 601

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL                      

PROGRAMA Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 5010

AÇÕES

Incentivar o Cultivo de Hortas Comunitarias       
2.020N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Hortas Comunitarias
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 31 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.025

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20

AGRICULTURA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 606

EXTENSAO RURAL                                    

PROGRAMA Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 5010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 10.000,0020.000,00 10.000,00

60.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.022N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 ativ. mant
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
197.000,00 210.000,00205.000,00 220.000,00

832.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 32 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306

Alimentacao e Nutricao                            

PROGRAMA Gestao do Sistema de Educacao                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6040

AÇÕES

Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   
2.023N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Alimentos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
190.000,00 200.000,00195.000,00 220.000,00

805.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 33 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6010

AÇÕES

Construir e Ampliar Unidades Escolares            
1.019N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

480,00 METRO QUADRADO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
120,00 120,00120,00 120,00 480,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
22.000,00 22.000,0022.000,00 22.000,00

88.000,00

Manter o Ensino Fundamental                       
2.025N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5.200,00 ALUNOS ATENDIDOS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
400,00 400,00400,00 4.000,00 5.200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
990.000,00 1.300.000,001.250.000,00 1.350.000,00

4.890.000,00

Manter as Unidades Escolares                      
2.027N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 UNIDADE ESCOLAR
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
38.000,00 55.000,0053.000,00 60.000,00

206.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 34 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA Apoio Educacional                                 

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6030

AÇÕES

Manter o Transporte Escolar                       
2.028N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

150.000,00 Km
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
35.000,00 40.000,0035.000,00 40.000,00 150.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.100.000,00 1.140.000,001.130.000,00 1.160.000,00

4.530.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 35 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA Gestao do Sistema de Educacao                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6040

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

160,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
40,00 40,0040,00 40,00 160,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
35.000,00 35.000,0035.000,00 35.000,00

140.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           
2.009N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 36 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 364

ENSINO SUPERIOR                                   

PROGRAMA Apoio Educacional                                 

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6030

AÇÕES

Apoiar o Ensino Superior                          
2.031N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Onibus Locado
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
140.000,00 140.000,00140.000,00 140.000,00

560.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 37 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6020

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
70.000,00 86.000,0095.000,00 110.000,00

361.000,00

Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   
1.022N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

530,00 METRO QUADRADO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
70,00 100,00150,00 210,00 530,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 52.000,0047.000,00 60.000,00

179.000,00

Construir e Ampliar Creches                       
1.023N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

200,00 METRO QUADRADO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
50,00 50,0050,00 50,00 200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
25.000,00 25.000,0025.000,00 25.000,00

100.000,00

Manter a Educacao Infantil                        
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 38 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.032N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1.500,00 Alunos Atendidos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
360,00 380,00370,00 390,00 1.500,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
660.000,00 470.000,00460.000,00 480.000,00

2.070.000,00

Manter as Creches                                 
2.033N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 UNIDADES
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
100.000,00 120.000,00110.000,00 140.000,00

470.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 39 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
CÓDIGO DA UNIDADE 02.030

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 367

EDUCACAO ESPECIAL                                 

PROGRAMA Gestao do Sistema de Educacao                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6040

AÇÕES

Universalizar o Acesso a Educacao
3.014N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Est. Especial
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

100.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 40 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        
CÓDIGO DA UNIDADE 02.040

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            

PROGRAMA Atencao a Crianca e ao Adolescente                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8090

AÇÕES

Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   
1.110N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  
2.035N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

28,00 Conselheiros
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
7,00 7,007,00 7,00 28,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
200.000,00 190.000,00185.000,00 200.000,00

775.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 41 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        
CÓDIGO DA UNIDADE 02.040

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Gestao do Sistema de Assistencia Social           

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8100

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.025N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

60.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.036N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
400.000,00 440.000,00420.000,00 460.000,00

1.720.000,00

Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    
2.053N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

120,00 UN. SERV. CAP.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
30,00 30,0030,00 30,00 120,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
9.000,00 9.000,009.000,00 9.000,00

36.000,00

Manter os Conselhos Municipais                    
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 42 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.140N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 Conselhos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 13.000,0012.000,00 14.000,00

49.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 43 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Desenvolvimento do Turismo                        

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9010

AÇÕES

Manter as Atividades da Secretaria                
2.038N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
200.000,00 210.000,00205.000,00 220.000,00

835.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 44 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 334

FOMENTO AO TRABALHO                               

PROGRAMA INCENTIVO AO ARTESANATO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9580

AÇÕES

AJUDA FINANCEIRA A GUIRA ART
3.020N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 45 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA Desenvolvimento do Turismo                        

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9010

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.024N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 Equi. Maqui. Mat. Pe
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         
3.004N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  
3.005N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        
Operação Especial

X

Grupo Assessor Público® Página 46 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

3.007N°Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

65.000,00

Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRA
3.011N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 EXPOGUIRA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

60.000,00

Festival de Praia do Alcantilado
3.050N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 47 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA Turismo de Evento

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9530

AÇÕES

REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          
3.000N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Festa de Aniv. Guira
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
90.000,00 100.000,0095.000,00 105.000,00

390.000,00

REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          
3.001N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Festa Popular
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
104.400,00 130.000,00120.000,00 140.000,00

494.400,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 48 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA A MARCHA PRA JESUS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9570

AÇÕES

FESTIVAL DE MÚSICA E ARTE PELA PAZ                 
3.003N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 MARCHA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

31.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 49 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA INCENTIVO CULTURAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9600

AÇÕES

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      
1.141N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

Festival de Danca
3.030N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Feira do Artesanato
3.040N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Festa do Milho
Atividades - Finalística

X

Grupo Assessor Público® Página 50 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

3.060N°Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Super Dia das Criancas
3.070N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Mes do Saber
3.076N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.000,00 2.000,002.000,00 2.000,00

8.000,00

Natal dos Sonhos
3.080N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

Show Cultural do Distrito do Alcantilado
4.010N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

Grupo Assessor Público® Página 51 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
600,00 0,000,00 0,00

600,00

Festival de Música e Arte Pela Paz
4.020N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
9.000,00 0,000,00 0,00

9.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 52 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
CÓDIGO DA UNIDADE 02.045

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 23

COMERCIO E SERVICOS                               

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 695

TURISMO                                           

PROGRAMA Desenvolvimento do Turismo                        

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9010

AÇÕES

Construir Centro de Eventos                       
1.125N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Centro de Eventos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 53 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
CÓDIGO DA UNIDADE 02.050

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA Desenvolvimento do Esporte                        

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9100

AÇÕES

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   
1.028N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Un. Esportivas
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

Manter  Unidades Esportivas                       
2.041N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 UN. ESPOR.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
45.000,00 50.000,0048.000,00 52.000,00

195.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 54 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
CÓDIGO DA UNIDADE 02.050

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9110

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
210.000,00 220.000,00215.000,00 230.000,00

875.000,00

Incentivar a Esporte Amador                       
2.082N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

630,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
150,00 150,00150,00 180,00 630,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 55.000,0055.000,00 60.000,00

220.000,00

Incentivar a Mini Maratona da Independencia       
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 55 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.120N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Mini Maratona
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 56 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
CÓDIGO DA UNIDADE 02.050

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA Esporte na Escola

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9540

AÇÕES

Executar Convenio com a SEDUC - Jogos Estudantis  
2.151N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Jogos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 57 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
CÓDIGO DA UNIDADE 02.050

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA INCENTIVO AO MOTOCROSS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9610

AÇÕES

Realização da Etapa do Motocross Estadual
3.090N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 0,000,00 0,00

10.000,00

Realização da Etapa do Velocross Municipal
4.000N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 0,000,00 0,00

10.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 58 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
CÓDIGO DA UNIDADE 02.055

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Abastecimento de Agua                             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9210

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

18,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 4,006,00 3,00 18,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
12.000,00 12.000,0012.000,00 12.000,00

48.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 59 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
CÓDIGO DA UNIDADE 02.055

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Abastecimento de Agua                             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9210

AÇÕES

Adquirir Hidrometros                              
1.033N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8.000,00 Hidrometros
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2.000,00 2.000,002.000,00 2.000,00 8.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           
1.056N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2.000,00 M2
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
500,00 500,00500,00 500,00 2.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 60 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
CÓDIGO DA UNIDADE 02.055

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 512

SANEAMENTO BASICO URBANO                          

PROGRAMA Saneamento Basico                                 

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9200

AÇÕES

Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       
1.032N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 M2
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
3.121.002,00 3.098.102,003.098.102,00 3.098.102,00

12.415.308,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 61 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
CÓDIGO DA UNIDADE 02.055

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 512

SANEAMENTO BASICO URBANO                          

PROGRAMA Abastecimento de Agua                             

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9210

AÇÕES

Manter a Rede de Abast. de Agua                   
2.043N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEMAEG
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
900.000,00 970.000,00950.000,00 1.000.000,00

3.820.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 62 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
CÓDIGO DA UNIDADE 02.060

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9400

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,00

4.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                
2.044N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
78.000,00 86.000,0084.000,00 88.000,00

336.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 63 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
CÓDIGO DA UNIDADE 02.060

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 11

TRABALHO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 334

FOMENTO AO TRABALHO                               

PROGRAMA Incentivo ao Trabalho Artesanal

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9560

AÇÕES

Oficina Basica de Qualificacao
3.015N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 64 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
CÓDIGO DA UNIDADE 02.060

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 22

INDUSTRIA                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 662

PRODUCAO INDUSTRIAL                               

PROGRAMA Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9400

AÇÕES

Implantar o Distrito Industrial                   
1.106N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 Distrito Industrial
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
0,25 0,250,25 0,25 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 65 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
CÓDIGO DA UNIDADE 02.060

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 26

TRANSPORTE                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 781

TRANSPORTE AREO                                   

PROGRAMA Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 4080

AÇÕES

Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           
1.062N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Pista de Pouso
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 2.000,001.000,00 2.000,00

15.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 66 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA   
CÓDIGO DA UNIDADE 02.090

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 3060

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     
2.068N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
80.000,00 84.000,0082.000,00 86.000,00

332.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 67 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Gestao do SUS                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7050

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.036N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Equi. Mater. Perm.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      
2.034N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Secretaria
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.000.000,00 2.100.000,002.050.000,00 2.150.000,00

8.300.000,00

Manter o Conselho Municipal de Saude              
2.134N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 Conselheiros
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
10.000,00 15.000,0015.000,00 17.000,00

57.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 68 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA Gestao do SUS                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7050

AÇÕES

Manter a Educacao Permanente em Saude             
2.133N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

325,00 UN. SERV. CAP.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
70,00 85,0080,00 90,00 325,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
40.000,00 45.000,0045.000,00 47.000,00

177.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 69 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301

ATENCAO BASICA                                    

PROGRAMA Atencao Basica                                    

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7010

AÇÕES

Manter a Saude da Familia - PSF                   
2.050N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 UN. UBS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.800.000,00 1.900.000,001.850.000,00 1.950.000,00

7.500.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 70 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301

ATENCAO BASICA                                    

PROGRAMA Gestao do SUS                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7050

AÇÕES

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           
2.083N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
5.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

65.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 71 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301

ATENCAO BASICA                                    

PROGRAMA Financiamento da Atencao Basica                   

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7090

AÇÕES

Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     
1.037N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

200,00 Metro Quadrado
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
50,00 50,0050,00 50,00 200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        
2.047N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 PAB-FIXO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
470.000,00 510.000,00510.000,00 510.000,00

2.000.000,00

Manter a Saude Bucal                              
2.048N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1.600,00 Populacao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
400,00 400,00400,00 400,00 1.600,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
320.000,00 260.000,00260.000,00 260.000,00

1.100.000,00

Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 72 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.057N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Programa
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
70.000,00 74.000,0073.000,00 75.000,00

292.000,00

Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   
2.117N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Nucleo
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
184.000,00 160.000,00150.000,00 170.000,00

664.000,00

Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS 
2.129N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 ACS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
366.000,00 630.000,00590.000,00 670.000,00

2.256.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 73 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 302

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             

PROGRAMA Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7020

AÇÕES

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         
1.039N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

25,00 Equip. Hosp. Ambulat
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
5,00 6,006,00 8,00 25,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 60.000,0060.000,00 70.000,00

240.000,00

Manter o Pronto Atendimento                       
2.054N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Pronto Atendimento
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
2.520.000,00 2.670.000,002.600.000,00 2.750.000,00

10.540.000,00

Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  
2.056N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Consorcio
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
175.000,00 190.000,00180.000,00 200.000,00

745.000,00

Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     
Atividades - Manutenção

X

Grupo Assessor Público® Página 74 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

2.077N°Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 CAPS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
360.000,00 380.000,00370.000,00 400.000,00

1.510.000,00

Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        
2.118N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3.360,00 AIHs
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
840,00 840,00840,00 840,00 3.360,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
300.000,00 320.000,00310.000,00 340.000,00

1.270.000,00

Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         
2.119N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Centro  Reabilitacao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
60.000,00 80.000,0070.000,00 90.000,00

300.000,00

Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       
2.149N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

32,00 VARIOS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
8,00 8,008,00 8,00 32,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
110.000,00 110.000,00110.000,00 110.000,00

440.000,00

Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
2.150N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

Grupo Assessor Público® Página 75 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
800.000,00 900.000,00850.000,00 950.000,00

3.500.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 76 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 302

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             

PROGRAMA Gestao do SUS                                     

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7050

AÇÕES

Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  
2.055N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

860,00 Pacientes
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
200,00 220,00210,00 230,00 860,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
220.000,00 280.000,00270.000,00 300.000,00

1.070.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 77 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 303

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 

PROGRAMA Assistencia Farmaceutica                          

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7030

AÇÕES

Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          
2.059N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16.000,00 Med./Prod..
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4.000,00 4.000,004.000,00 4.000,00 16.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
400.000,00 500.000,00450.000,00 550.000,00

1.900.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 78 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 304

VIGILÂNCIA SANITARIA                              

PROGRAMA Vigilancia em Saude                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7100

AÇÕES

Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           
2.061N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Acoes VISA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 79 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
CÓDIGO DA UNIDADE 03.065

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 305

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                         

PROGRAMA Vigilancia em Saude                               

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 7100

AÇÕES

Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   
2.051N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16.000,00 Epidemias
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4.000,00 4.000,004.000,00 4.000,00 16.000,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
530.000,00 530.000,00520.000,00 540.000,00

2.120.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 80 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  
CÓDIGO DA UNIDADE 04.035

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            

PROGRAMA Atencao a Crianca e ao Adolescente                

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8040

AÇÕES

Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  
2.091N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

8,00 Crianca e adolesc.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 8,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
100.000,00 110.000,00105.000,00 115.000,00

430.000,00

Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao Adolescen
2.148N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 FUNDO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
15.000,00 20.000,0018.000,00 22.000,00

75.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 81 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
CÓDIGO DA UNIDADE 04.070

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Protecao Social Basica                            

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8010

AÇÕES

Serviço da Proteção Social Básica
2.026N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Pop. Vulneravel
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
179.000,00 186.000,00172.000,00 189.000,00

726.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 82 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
CÓDIGO DA UNIDADE 04.070

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Atencao ao Trabalhador                            

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8020

AÇÕES

Manter o Centro de Multiplo Uso                   
2.137N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

12,00 Centro Comunitario
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 12,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
12.000,00 12.000,0012.000,00 12.000,00

48.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 83 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
CÓDIGO DA UNIDADE 04.070

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Gestao de Sistema de Assistencia Social           

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8060

AÇÕES

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     
2.067N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 FUNDO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
500.000,00 520.000,00510.000,00 530.000,00

2.060.000,00

Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  
2.070N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 Entidades
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
100.000,00 97.000,0095.000,00 104.000,00

396.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           
2.100N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 DEA
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
3.000,00 3.000,003.000,00 3.000,00

12.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 84 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
CÓDIGO DA UNIDADE 04.070

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Gestao do Sistema de Assistencia Social           

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8100

AÇÕES

Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      
2.102N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Prog. Bols. Familia
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 52.000,0050.000,00 53.000,00

205.000,00

EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        
2.153N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Apoio a Gestao
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
25.000,00 27.000,0026.000,00 28.000,00

106.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 85 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
CÓDIGO DA UNIDADE 04.070

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA Beneficios Eventuais                              

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 8150

AÇÕES

Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      
2.147N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Material - Alimentos
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
50.000,00 70.000,0060.000,00 80.000,00

260.000,00

Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             
2.154N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Pop. Vulneravel
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
12.000,00 12.000,0012.000,00 12.000,00

48.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 86 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
CÓDIGO DA UNIDADE 05.075

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA Manutencao do Ensino Basico                       

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6050

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
30.000,00 30.000,0040.000,00 50.000,00

150.000,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         
2.087N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 PROF. REMUNERADOS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
1.710.000,00 1.810.000,001.760.000,00 1.850.000,00

7.130.000,00

Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     
2.089N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Atividades
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
360.000,00 360.000,00360.000,00 360.000,00

1.440.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 87 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
CÓDIGO DA UNIDADE 05.075

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA Manutencao do Ensino Basico                       

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6050

AÇÕES

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        
2.088N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 PROF. REMUNERADOS
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
525.000,00 569.000,00547.000,00 592.000,00

2.233.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 88 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO                
CÓDIGO DA UNIDADE 05.080

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA Manutencao do Transporte Escolar                  

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 6060

AÇÕES

Manter o Prog. Salario Educacao                   
2.080N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
200.000,00 210.000,00205.000,00 215.000,00

830.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 89 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      
CÓDIGO DA UNIDADE 06.085

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 09

PREVIDENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

Administracao Geral                               

PROGRAMA Gestao do Sistema Previdenciario                  

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9510

AÇÕES

Manter o Setor Administrativo                     
2.078N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Um Por Cento
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
170.000,00 190.000,00180.000,00 200.000,00

740.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 90 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      
CÓDIGO DA UNIDADE 06.085

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 09

PREVIDENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 129

ADMINISTRACAO DE RECEITAS                         

PROGRAMA Gestao do Sistema Previdenciario                  

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9510

AÇÕES

Manter a Reserva do RPPS                          
1.049N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
974.223,00 1.255.740,001.105.980,00 1.469.494,00

4.805.437,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 91 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      
CÓDIGO DA UNIDADE 06.085

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 09

PREVIDENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 272

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                 

PROGRAMA Gestao do Sistema Previdenciario                  

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9510

AÇÕES

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       
1.004N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

12,00 Maq., Equ. e Mat.
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 12,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

60.000,00

Contribuir com o PASEP                            
2.071N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 Um Por Cento
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
60.000,00 80.000,0070.000,00 90.000,00

300.000,00

Manter o Setor Previdenciario                     
2.079N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1.072,00 Beneficiarios
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
260,00 267,00265,00 280,00 1.072,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
3.700.000,00 3.900.000,003.800.000,00 4.000.000,00

15.400.000,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 92 de 93



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA RESERVA DE CONTINGENCIA                           
CÓDIGO DA UNIDADE 09.999

FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 99

RESERVA DE CONTINGENCIA                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 999

RESERVA DE CONTINGENCIA                           

PROGRAMA Reserva de Contingencia                           

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

AÇÕES

Reserva de Contingencia
3.012N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

0,00 ANO
 META POR EXERCÍCIO

202120202018 2019 META PPA
0,00 0,000,00 0,00 0,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202120202018 2019
187.690,00 180.482,00188.806,00 177.428,00

734.406,00

X

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 93 de 93



CÓDIGO DENOMINAÇÃO

ANEXO IV - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS
 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                    

GABINETE DO PRESIDENTE                            01.001
SECRETARIA DA CAMARA                              01.002

ÓRGÃO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                

GABINETE DO PREFEITO                              02.010
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  02.015
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            02.020
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    02.025
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  02.030
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        02.040
SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    02.045
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          02.050
DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       02.055
SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      02.060
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA   02.090

ÓRGÃO: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          03.065

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  04.035
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             04.070

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  

FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB05.075
FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO                05.080

ÓRGÃO: 06 - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      06.085

ÓRGÃO: 09 - RESERVA DE CONTINGENCIA                           

RESERVA DE CONTINGENCIA                           09.999

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®


	FONTES DE FINANCIAMENTO
	ANEXO I
	ANEXO I
	ANEXO II
	ANEXO III
	ANEXO IV

